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EGIPTAS GAVO NAUJU MIG LĖKTUVU 
Iranas parduos Izraeliui daugiau naftos

WASHINGTONAS. — Amerikos žvalgybos žiniomis, Sovietų 
Sąjunga pradėjo, vežti1 j Egiptą moderniausius savo karo lėktuvus: 
Mig-23, kurių šeši jau pristatyti iš numatytų 48. šalia tų Egipto 
Migų, naujausius lėktuvus yra gavę: Irakas — 40 ir Sirija — 45. 
Egiptas 'turi 200 kiek 'senesnių Mig-21 lėktuvų, kurie sudaro 
egiptiečių karo aviacijos pagrindą. Egipto užsienio reikalų mi- 
nisteris Fahmy antradienį patvirtino, kad sovietai atnaujino savo 
ginklų tiekimą Egiptui.

Price 15c Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Vasario-JPebruary 20 d., 1975 m. Kaina 15c 43

Izraelio draugai Amerikoje bi­
jo, kad šių lėktuvų siuntos gali 
pakeisti Viduriniuose Rytuose 
karo jėgų balansą, nes naujieji 
rusų Migai laikomi nė kiek ne- 
blogesniais už Izraelio naudoja­
mus Phantom F-4 lėktuvus. Mig- 
23 skrenda 2.3 kart greičiau už 
garsą,'pasiekia 59,000 pėdų aukš­
ti ir sveria apie 28,000 svarų. 
Lėktuvas skrisdamas jūros pa­
viršiumi skrenda 10% greičiau 
už garso greitį, jis gali pasiek­
ti priešo teritoriją pralysdamas 
pro radaro sekamą aukštį, ša­
lia Egipto Prancūzijoje užsa­
kytų* 44 Mirage lėktuvų, šie nau­
ji rusų Migai padarys Egipto 
aviaciją stipriu Izraelio konku­
rentu oro viešpatavime.

Irano šachas RizaPahlevi, pa­
sitaręs su- sekretoriumi Kissin- 
geriu, užtikrino, kad Izraelis ga­
lės gauti daugiau naftos, jei jis 
atiduos Egiptui savo okupuotus 
Abu Rudeis žibalo laukus. Ciuri­
che šachas pasakė koresponden­
tams, kad Iranas parduoda naftą 
visiems, kas tik perka. Kai tank­
laiviai pakrauti^Iranui nebesvar­
bu, kur jie plaukia. Tranui naf­
tos pardavimas yra grynai ko­
mercinė transakcija, jam nesvar­
bu, kur ta nafta eina.

Kissingeris savo lėktuve ke­
liaujantiems korespondentams 
paaiškino, kad. šis šacho pareiš­
kimas yra dabai svarbus. Izrae­
liui reikės parūpinti kelis šim­
tus milijonų dolerių daugiau, kad 
jis galėtų pirkti daugiau naftos 
iš Irano. Tuo atveju Izraelis ga­
lėtų patenkinti Egipto reikala­
vimą pasitraukti iš jo žibalo lau­
kų. Iš Egipto Abu Rudeis lau­
kų Izraelis gauna apie 75,000 
statinių naftos kasdien, o iš viso 
sunaudoja 160,000 statinių. Skir­
tumą Izraelis jau perka iš Ira­
no.

Izraelio kariuomenės štabo 
viršininkas generolas Gur pasa­
kė spaudai, kad strateginiai Gi- 
di ir Mitla perėjimai per Sina­
jaus kalnus nėra gyvybiniai 
svarbūs Izraelio saugumui, ku­
ris nepriklauso nuo vienos ku­
rios geografinės vietovės, šalies 
gynybai galima rasti kitas po­
zicijas, pasakė gen. Gur. Iš jo 
pareiškimo daroma išvada, kad 
Izraelio vyriausybė susitaiko su 
mintimi netekti Sinajaus kalnų 
perėjimų ir naftos laukų Egip­
to Sinajuje.

BANBURY. — Anglijoje pa­
sikorė 17 metų Patrick Cross­
man, mirusio darbiečių veikėjo, 
buvusio rrrinisterio, Richard 

’Grossman sūnus. Tėvas mirė nuo 
vėžio pernai balandžio mėn. su­
laukęs 66 metų. Jo gan atvirą 
dienoraštį apie veikią darbo par­
tijoje pradėjo spausdinti britų 
spauda, sukeldama vyriausybės 
protestus, kad . atidengiamos 
valstybinės paslaptys.
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LONDONAS. — Britanija pa­
neigė Ugandos skleidžiamus gan­
dus, kad britų diplomatai Ugan­
doje planavę žudyti Ugandos 
aukštus pareigūnus. Britų val­
džia paruošė planus evakuoti bri­
tų piliečius iš Ugandos, kuri pa­
didino prieš Britanija savo kam­
paniją.

HAGA. — Olandijos princesė 
Christina šventė 28 metų gim­
tadienį, atsivežusi į Olandiją iš 
New Yorko ir savo sužadėtinį, 
kubietį Jorge Guillermo, kuris 
Harleme turi vaikų darželį, prie­
žiūros centrą. Karalienė Julia­
na pirmadienį savo būsimą žen­
tą pristatė ministerių kabinetui.

PHNOM PENHAS. — Komu­
nistai sustiprino apsupimo žiedą 
Kambodijoje, užimdami ' netoli 
Mekongo'upės dar tris vyriausy­
bės jėgų pozicijas. Sostinė 
Phnom Penhas yra apsupta ir 
gynėjų padėtis silpnėja.

TEL AVIVAS. — Izraelio pre­
zidentas Katzir buvo pažadėjęs 
Nepalio, karaliui Birendrai da­
lyvauti jo karūnacijos iškilmėse, 
tačiau Nepalio’vyriausybė atsiun­
tė žinią, kad “tam tikri elemen­
tai ruošiasi kelti neramumus per 
ceremonijas”. Prezidentas sa­
vo kelionę atšaukė ir valdžia pa­
vedė Nepalio iškilmėse Izraeliui 
atstovauti savo ambasadoriui.

ADDIS ABABA. — -Etiopijos 
karinės tarybos vicepirmininkas, 
majoras Mengistu Heile Marian 
pasakė mitinge, kad Etiopija nė 
žiupsnelio savo žemės neatiduos 
arabams. Reikalui esant Etio­
pija sumobilizuos 6 milijonus 
savanorių karių. Tuo tarpu Eri­
trėjos sukilėliai sustiprino savo 
puolimus prie Asmaros miesto. 
Libane Eritrėjos laisvinimo fron­
to vadas apeliavo į Amerikos vy­
riausybę nesiųsti Etiopijai gink­
lų, nes.jais bus žudomi begink­
liai žmonės. Eritrėja nori lais­
vės, savo 'respublikos, kuri nie­
kam negrasins ir su visais sugy­
vens, sakoma atsišaukime.

Senatorius Frank Church vadovauja 
senato komitetui, kuriam pavesta ii- 
tirti, ar Amerikoj saugumo Ir žvalgy­
bos įstaigos nesulaužė kokig istaty- 

mg ar taisyklių.

JUSTINAS MACKEVIČIUS

Nubaudė daktarą 
tik lygtinai

BOSTONAS. — Kaltu pripa­
žintas Bostono gydytojas Ede- 
lin, buvo teisėjo nubaustas lyg­
tinai vieneriems metams. Jis 
tuoj pradėjo eiti pareigas Bos­
tono ligoninėje. Jam. grėsė 20 
metų kalėjimo bausmė. Teisėjas 
McGuire po jury paskelbimo, kad 
dr. Edelin yra kaltas užmušimu, 
nepagyrė, kaip įprasta, jury na­
rių už darbą ir buvo aišku iš jo 
pareiškimu, kad teisėjas nėra pa­
tenkintas sprendimu.

Ši byla privedė prie to, kad 
ligoninės pasiruošė tokioms 
aborto operacijoms, kur išima­
mas gemalas, vadinamo antro 
trimestro amžiaus, nuo ketvirto 
nėštumo mėnesio. Jų gyvybei iš­
laikyti, ar bandyti išlaikyti, rei­
kalingi specialūs aparatai ir įren­
gimai. kurie tokias abortų ope­
racijas labai pabrangins.

Abortų Teisių lyga paaiškino, 
kad užsisenėjusio nėštumo abor­
tus dažniausiai daro moterys, 
kurios sužino, kad jų kūdikis ga­
li gimto nenormalus, o tą paste­
bėti galima tik vėlesnėje nėštu­
mo stadijoje. Kita moterų rūšis 
— vyresnio amžiaus moterys, ku­
rios nežino ir netiki, kad jos nėš­
čios, kol gemalas sulaukia jau 
4-5 • mėnesių amžiaus.

Sudarė naują 
šešėlių kabinetą

LONDONAS. — Naujoji bri­
tų konservatorių vadė Margaret 
Thatcher paskelbė savo naują ka­
binetą, kuris opozicijos partijo­
je vadinamas “šešėlių kabinetu”, 
nes kiekvienas jo narys stebi ir 
seka atitinkamo vyriausybės mi- 
nisterio darbą ir ji sekioja kaip 
“šešėlis”. -

Užsienio reikalams. pakvies­
tas buvęs vidaus reikalų minia-

Laukia Izraelio 
jėgų atitraukimo

BEIRUTAS. — Egipto užsie­
nio reikalų ministeris Fahmy pa­
reiškė Libano anglų kalbos laik­
raščiai Daily Star, kad naujas 
Izraelio karinių jėgų pasitrauki­
mas Egipto ir Sirijos fronte įvyks 
birželio mėn.

Ministeris Fahmy pridėjo, kad 
dalinis Izraelio pasitraukimas 
paliks Viduriniuosius Rytus dar 
toli nuo taikos:

- Sumažėjo JAV
J. Tautų delegacija
NEW YORKAS. — Iš Ame­

rikos delegacijos Jungtinėse Tau­
tose pasitraukia du diplomatai: 
William Schaufele ir Clarence 
Clyde Ferguson, juodas teisinin­
kas, pakviestas profesorium į 
Harvardo universitetą. Delega­
cijoje lieka ambasadorius John 
Scali, jo pavaduotojas Tapley 
Bennett ir Barbara White, spe­
cialaus politinio komiteto narė.

Schaufele paskirtas užsienio 
tarnybos vyriausiu inspektoriu­
mi, kuris vadovaus 45 inspekto­
riams, kurie-prižiūri Amerikos 
132 ambasadas, 9 pasiuntinybes, 
ryšių įstaigą Pekine, 45 konsula­
tus ir 74 generalinius konsula­
tus.

VIENA. — Socialistų Interna­
cionalo suvažiavime Austrijos 
koncleris Kreiskis kvietė daly­
vauti ir arabų socialistus. Semi­
nare 'bus svarstomi bendrovių 
pelnai naftos pramonėje.

teris Reginald Maudling, buvęs 
Edward Heatho konkurentas 
premjero vieton. Ponia Thatcher 
paskyrė į kabinetą ir kelis savo 
konkurentus, kaip Whilliam 
Whitelaw, kuris bus jos padė­
jėju ir James Prior, paskirtas 
darbo reikalų kalbėtoju.

Jugoslavijoje 
nuteisė 15 kroatų 
BELGRADAS. — Jugoslavi­

jos teismas sunkiomis bausmė­
mis nubaudė 15 kroatų, kurie bu­
vo kaltinami planavę-Kroatijos 
atsiskyrimą nuo Jugoslavijos. 
Nuteistieji yra iš Zadaro mies­
to ir jų tarpe yra du universite­
to'profesoriai, kiti — studentai.

Teisme paaiškėjo, kad kroa­
tai palaikė ryšius su emigran­
tais ir priklausė nacionalistinei 
organizacijai. Jugoslavijos spau­
da piktai puola Ispanijos vyriau­
sybę, kuri praėjusį ketvirtadie­
nį davė amnestiją trims kroa­
tams, kurie 1972 m.’pagrobė Šve­
dijos-lėktuvą, išvadavo Švedijos
nuteistus 7 kroatus ir atskrido 
į Ispaniją. Švedijoje septyni kro­
atai buvo nuteisti kalėti iki gy­
vos galvos už Jugoslavijos am­
basadoriaus Vladimir Rolovič nu­
šovimą. Ispanija atsisakė kroa­
tus atiduoti Švedijai, šešis pa­
leido iš kalėjimo prieš 8 mėnn 
o dabar paleido ir likusius. Vie­
nas kroatas, vaduojamas Švedi­
joje, buvo atsisakęs skristi Ispa- 
,mjom ' _

Turkai atšaukė 
ryšių karininkus

' ANKARAS. — Turkija žengė 
žingsnį pirmyn į Amerikos ba­
zių uždarymą, atitraukdama sa­
vo ryšių karininkus iš Amerikos 
karinės r pasiuntinybės. Jie at­
šaukti aiškinant, kad nutraukus 
Amerikos karinę paramą Turki­
jai, ryšių karininkar nebeturi ką 
veikti. . j

Turkijos vyriausybė sako, kad 
Amerikai sustabdžius paramą, 
Turkija nesijaučia įpareigota 
laikytis 1969 m; gynybos sutar­
ties su Washingtonu.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
rengiasi Ramiojo vandenyno Mu- 
ruros salose bandyti savo bran­
duolinius ginklus po žeme. Gy­
nybos ministerija įspėjo visus 
laivus, kad jie neplauktų arčiau 
kaip 30 mylių nuo tų salų. Įspė­
jimas galioja ištisiems metams.

Amerikos darbo uniĮy federaci|os p re­
ti d en ta s George Meany pavadino pre­
zidento Forjio ekonominius planus 
**kelsčlausieis, kokius* esu kada gir- 

dilgt*

MIRĖ JUSTINAS MACKEVIČIUS
Standard Fedaral Taupymo Bendrovės steigėjas ir ilgametis jo­

sios vadovas, iš menkutės savo kampo neturinčios taupymo bend- 
rovėlės išauginęs ją į multimilijoninę"įstaigą, antradienį vasario 
18 dienos vakarą, mirė Hinsdale ligoninėje. Sunegalėjo plaučiai.

Meany nepasitiki 
Kissingeriu

BAL Harbour. — Darbo . uni­
jų federacijos pirm. G. Meany 
pasakė spaudai, kad AFL-CIO 
nedalyvaus politinių partijų vei­
kloje ir nesikiš į demokratų par­
tijos konvencijos delegatų išrin­
kimą. Kaip žinoma, praėjusiuo­
se prezidento rinkimuose fede­
racija laikėsi neutraliai. Atei­
nančiuose rinkmuose, Meany žo- 
džais, visi unijų nariai galės bal­
suoti ar kandidatuoti kiekvienas 
pagal savo nuožiūrą, be įtakos 
iš unijos centro.

Kalbėdamas apie Amerikos už­
sienio politiką Meany pareiškė, 
kad jis neturi pasitikėjimo Kis­
singeriu, nes jis veda Ameriką 
į pražūtį. Egiptui jis siūlo 250 
mil. dol. ir reaktorių, Sirijai — 
25 mil. dol. Saudi Arabijai duo­
da lėktuvus ir apmokymą. Tie vi-, 
si arabų kraštai yra mūsų eko­
nominiai priešai. Sovietams siū­
lome pinigus po 6%. Tie pinigai 
priklauso Amerikos žmonėms, 
pasakė Meany, pridėdamas, kad 
tokia politika yra pataikavimas, 
viena iš šantažo rūšių.

Darbo unijų centras ragina 
vyriausybę pagalvoti apie trum­
pesnę darbo savaitę — 35 valan­
das, kad atsirastų daugiau dar­
bų. Reikėtų pakelti iki 3 dol. va­
landinio uždarbio minimumą, val­
džia neturėtų šelpti didžiųjų kor­
poracijų, kurios patenka į sun­
kumus tik per nesugebėjimą 
tvarkytis, pasakė George Mea­
ny. /

Italai pakeitė 
abortų Įstatymą

ROMA. — Aukščiausias Itali­
jos konstitucinis teismas antra­
dienį nusprendė, kad abortai yra 
legalūs, "jei nėštumas gresia mo­
tinos gyvybei. Teismas paskel­
bė nekonstituciniu Italijos bau­
džiamojo kodekso 546 straipsnį, 
kuris draudė abortus bet kurio­
se aplinkybėse.

Prieš šio straipsnio pakeitimą 
kovojo katalikų bažnyčia ir krik­
ščionių demokratų partija. Ne­
žiūrint griežtų įstatymų, pagal 
Jungtinių Tautų statistiką, Ita­
lijoje kasmet būdavo 1.2 mil. 
abortų.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas mobilizuoja sena­
te respublikonų jėgas, bandyda­
mas sudaryti virš trečdalio bal­
sų, kad’jis galėtų vetuoti demo­
kratų pravestą jo programos naf­
tai pabranginti atidėjimą 90i-čiai 
dienu.

WASHINGTONAS. — Tei­
singumo departamentas pripaži­
no, kad 1970 m. ČIA atidarinėda­
vo aktorės Jane Fonda iš užsie­
nio ateinančius laiškus ir FBI 
klausėsi jos telefoninių pasikal­
bėjimų. Panelė Fonda teisme re-i 
kalauja iš valdžios 2.3 mil. dol. 
ieškinio.1

Žemaitijoje gimę ir augęs ber­
niukas, atvykęs į Ameriką dirbo, 
vakarais mokėsi ir stengėsi pa­
žinti patį svarbiausią Amerikos 
pažangos • stūmėją —dolerį, jo 
vertę kasdieniniame kiekvieno 
žmogaus, pramonės ir biznio gy­
venime. Atliekamu laiku pradė­
jo organizuoti paskolas, sudarė 
mažą taupymo bendrovėįę, kau­
pė pinigus paskoloms ir tapo pa­
čiu didžiausiu lietuvių finansi­
ninku Amerikoje.

Justinas Mackevičius, susipa­
žinęs su praktiškomis finansų 
operacijomis, niekad neužmiršo 
žmonių, nešančių santaupas ir 
sudarančių galimybę kitiems pa­
sinaudoti pinigais -namams sta­
tyti ir bizniui operuoti. Macke­
vičius žmones geriau pažino, ne­
gu pinigus, gavo jų pasitikėji­
mą, teikė jiems nuoširdžius ir 
teisingus patarimus ir kartu su 
jais tapo stipriausiu lietuvių fi­
nansininku.

Mackevičius visuomet domė­
josi -Lietuvos laisvės reikalais. 
Rėmė Amerikos Lietuvių Tary­
bos darbą ir padėdavo aukomis. 
Jis ir finansinį įstaigą taip su­
tvarkė, kad kiti galėtų vesti biz­
nį ir be jo. Standard Federal 
įstaigos darban įtraukė savo sū­
nų Justiną Mackevičių Jr., ku­
ris, susipažinęs su visomis finan­
sinėmis operacijomis, buvo iš­
rinktas ne tik vadovybėn, bet ir 
didelės taupymo bendrovės pre­
zidentu.

Justinas Mackevičius gimė 
1888 m. rugsėjo 24 d. Šilalėje, 
Tauragės apskrityje. Mokėsi 
Plungės pradžios mokykloje, tar­
navo pas kunigaikštį Oginskį 
Plungėje. Amerikon Mackevičius 
atvyko 1905 m. metais. .

Jau 1909 m. Mackevičius įstei­
gė Didžiojo Lietuvos Kunigaikš­
čio Gedimino taupymo kasą. Tas 
vardas buvo pakeistas į Stand­
ard Federal Savings and Loan 
Association tik 1934 m.-J. Mac­
kevičius buvo Lietuvių Prekybos 
Rūmų pirmininkas Čikagoj 1933- 
35 metais. Savo vadovaujamai 
bendrovei j'is 1938 m. pirko nau­
jus rūmus, kurie vėliau buvo pra­
plėsti ir atnaujinti. Velionis da­
lyvavo lietuviškų organizacijų 
veikloje, aukojo lietuviškiems 
reikalams.

NEW DELHI. — Indija ofi­
cialiai įspėjo Ameriką, kad gink­
lų pardavimo Pakistanui atnau­
jinimas pakenks Amerikos-Indi- 
jos sentyk'ams ir atneš naujus 
įtempimus Azijos pietuose.

MASKVA. — Leonidas Brež­
nevas priėmė britų premjero 
Haroldo Wilsono pakvietimą ap­
lankyti Britaniją, tačiau kelio­
nės data nenustatyta.

Apsiniaukę, šiaurės vakarų vė­
jai, temperatūra dieną apie 33°, 
naktį —27.
Saulė teka 6:41, leidžiasi 5:27



DAR APIE PASLAPTINGĄJĄ JŪRĄ 
KUR DINGO DAUG LAIVU, ŽMONIŲ

Miami žiemos vasarotojujmaloniam dėmesiui
(Tęsinys)

' inercinių laivų dingimai, šu­
kė’ę nuostabą, prasidėjo nuo 1840 
m?tų prancūzų laivo Rosalie mis­
terijos. Dingo tik laive plaukę 
žmonės, patį laivą paliekant pil­
nis; šioje tvarkoje, jokio daikto 
ne t:k nepaisant, bet nė nepa- 
ju :nant. Rosalie buvo pakeliui iš 
Prancūzijos i Havaną, Kuboj. Ji 
hr o rasta burėmis iškėstomis 
“beklaidžiojanti” Velnio Trikam- 
p’o vandenyse — tik be gyvo 
i>ogaus prie yairo ir bendrai 
be okio gyvo ar negyvo žmo­
gaus. Įspūdis buvo toks, kad 
“k ’žkas” laivų ir kitokių žemiškų 
gerybių turėjo užtektinas, tik 
d^r žmonių trūko...

v;siškai panašiai 1855 m. va- 
s?r o 26 d. Sargasso jūroje bu­
vo rastas trijų mastų laivas Ja­
mes B, Chester, beklajoklaujan- 
t’« išskleistomis burėmis, bet be 
jok’o žmogaus. Laivo kabinose 
r-v^a apverstų stalų ir kėdžių ir 
ke’eivių asmeniškų daiktų iš- 

’• ° istvtu bet laive gabentos pre­
kės, kaip ir Rosalie laive, ne­
liestos ir laivo gelbėjimosi val­
tys tvarkingai savo vietose. Nė 
mažiausio ženklo, kad kokio 
smurto būtų buvę. Tik visi žmo­
nes dingę.

Dar mažiau patikimas daly­
kas įvyko 1881 metais su Ame­

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO? BRUOŽAI
Į , YRA GERIAUSIA DOVANA

I
 Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 

| Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- 
| simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- INO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 

duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
Iir jų kieta, ideologine veikla. - z . ,r

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

-GAUNAMA ^NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

I
 Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalą susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kieiais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kurianeio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300_psl. Kairia 5 dol.

ČIKAGIETĖS {SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. I 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 

1 išversta į anglų kalbą. , .
D. Kuraiti,, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės j Lietu- 

I vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3 00.
D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 

I toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei ) 
I užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
| 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
Į 34 pstJUffia $150.

Į šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENO$E, 1739 So. HALSTED $T., CHICAGO, ILL. 6060* 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 

I «t pinyin* perlaidą.
— II WMIMillw I —

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

rikos skuna (schooner). Ellen 
Austin. Plaukdamas į vakarus 
nuo Azorų šis laivas atrado ap­
leistą kitą skuną. Įsikėlę į ras­
tąjį laivą Ellen Austin vyrai 
rado jame viską pilniausioje 
tvarkoje. Kapitonas, sužavėtas 
tokiu brangiu radiniu, paskelbė 
tą laivą okupuojąs ir jam vai­
ruoti įkėlė į tą laivą dalį savo 
laivo įgulos. Bet įkeltiesiems j ū- 
rininkams dar nespėjus užimti 
savo pozicijas staiga pakilo smar­
kus viesulas, laivai buvo perskir­
ti ir dvi dienas truko, kol tas 
rastinis laivas buvo rastas, bet 
į tą laivą įsikėlus jame nebebu­
vo nė vieno prieš dvi dienas įkel­
tųjų vyrų;; visi buvo dingę be 
mažiausio ženklo, iš kurio būtų 
galima spėti, kur dingę. Ellen 
Austin laivo kapitonas tikėda­
mas už rastą apleistą laivą gauti 
gerą prizą sau ir įgulai, prikal­
bėjo savo vyrus, ir reikalingas 
skaičius savanorių sutiko kel­
tis į tą laivą; bet pasikartojo tas 
pats siaubas; staiga kilo smar­
kus* viesulas, laivus perskyrė ir 
niekai daugiau neberado nei tų 
vyrų, neiltoMąrvd.'..

Kartkartėmis tame Trikam­
pyje aptikti laivai be “gyvos 
dvasiosKas atsitiko su įgulo­
mis — niekada neišaiškinta. 
Vienai' tokių minimas vokiečių

.laivas — b?rka Freya, iŠ Kubos 
išplaukęs j Čilę 1902 m. spalio 
mėnesį, bet iš visų tokių radinių 
labiausiai pagarsėjo laivas Ma­
ry Celeste, kurią 1872 m. lapkri­
čio mėti, britų dvistiebis laivas 
(brig) aptiko Sargaso jūroje. j

Laive viskas rasta tvarkoje. 
Maisto atsargų ir vandens už­
tektinai, bet iš 10 žmonių įgulos 
ir kapitono su žmona ir mažu 
vaiku nė pėdsako nebelikę. Tik 
sekstantas dingęs ir didžioji ka- ‘ 
bina užkalta lentomis, lyg ban-į 
dyta gintis nuo užpuolikų. Šiaip ' 
visi asmeniniai daiktai — pini- 

, gai, pypkės ir t. p. palikti ne­
paliesti. Ilgus metus nusitęsę 
klausinėjimai ir tyrimai liko be 
vaisių.

Ypač dažnai buvo rasta to Tri­
kampio ribose be žmonių klai­
džiojančių mažų laivų ir jachtų, 
pavyzdžiui 1955 m. rugsėjo mėn. 
jachta Connemara IV; 1969 m. 
birželio 30 dieną 60 pėdų laivas 
Maple Bank; 1969 m. liepos 6 
dieną 39 pėdų jachta The Vaga­
bond rasti pilnoje tvarkoje, bet 
be žmonių.

Kai kurie jnažieji laivai rasti 
be žmonių, tik trumpoms dista- 
cijoms išplaukę į jūrą, pavyzdžiui 
1948 m. kovo 5 dieną dingo iš 
Miami, Fla., su keliais draugais 
savo jachta išplaukęs meškerio­
ti žinomas jojikas (jockey) Al 
Snyder. Jachta paskiau buvo 
rasta, bet nė vieno meškeriotojo.

Kaip greitai žmonės iš laivų 
tame “Velnio Trikampyje” dings­
ta, rodo vieno pramogų laivelio 
Witshcraft. likimas. Tas laivas
su pačiu savininku Dan Burac- 
ku ir jo svečiu kun. Pat Hogan 
1967 m. Kalėdų išvakarėse, din­
go ko ne miamiečiams iš kranto 
matant!

Dan Burack tai dienai buvo 
pasikvietęs kunigą Pat Hogan iš­
plaukti'jo pagarsėjusiu kaip “ne- 
skęstančiu” laiveliu porą mylių 
į jūrą ir iš tolo pasigėrėti, kaip 
atrodo Miami iliuminacijos Ka­
lėdų švenčių metu.

Jiedu nuplaukę apie mylią nuo 
kranto sustabdė motorą prie sep­
tintos buojos (plūduro). Besi­
gėrint Miami reginiu, laivelio sa­
vininkas Dan Burack staiga pa­
šaukė Pakrančių Sargybą, pra­
šydamas pagalbos. . Pasiekti 
Witchcraft prie7 buojos Pakraš­
čių Sargybai truko 20 minučių, 
bet pagalbai atskubėjus jokio lai­
velio nei žmogaus nebuvo ir 
Witchcraft su savininku ir jo 
svečiu, nepaisant intensyvaus 
ieškojimo, neberasta nei ženklo. 
Pastebėtina ir tai, kad daugu­
mas dingusių laivų dingo geram 
orui esant, nepaliekant jokio lau­
žo, aliejaus latako, gelbėjimo val­
čių ar žaketu ar lavono. Išski­
riant Witchcraft, kurio savinin­
kas prieš dingstant spėjo pa­
šaukti Pakrančių Sargybą (Coast 
Guard), kiti dingo jokio SOS sig­
nalo nepasiuntę ir jokio kitokio 
nelaimės ženklo nepalikę. Prie­
šingai, kai kurie laivai prieš ding- 
dami pasiųsdavo, kad “All Well”.

Panašiai dingo prekinis lai­
vas Cotopaxi 1925 metais pake­
liui į Havaną. Kitas laivas Su- 
dufico dingo 1926 m., plaukda­
mas iš Port Newark pietų kryp­
timi; Stavenger dingo 1931 me­
tais su 43 keleiviais; jo pasku­
tinis radijo pranešimas buvo pra­
plaukiant Katinų salą (Cat Is­
land). Laivas Anglo-Australian 
dingo 1938 m. kovo mėnesį su 39 
žmonėmis. Praplaukdamas Azo­
rus vakarų kryptimi laivas per 
per radiją signalizavo, kad “Ali 
Well”. Tik vieno japonų laivo 
Raifuku Maru, dingusio tarp Ku­
bos ir Bahamos radijo paskuti­
nis pranešimas 1924 metų žiemą 
buvo keistas.; štai pažodžiui: 
“Danger like a dager now. Come 
quickly. We cannot escape...” 
(Pavojus dabar kaip durklas... 
Atvykite greitai... Mes negali­
me išsigelbėti...”

Pastebėtina, kad daugelis 
Amerikos laivų dingo tame tri­
kampyje plaukdami arčiau kran­
to ir geram orui esant. Pavyz­
džiui, prekinis laivas Sandra 
1950 m. birželio mėnesį pakeliui 
iš Savannah į Porto Cabello pra­
plaukė St. Augustine, Fla., ge­
ram orui esant, ir netrukus vi­
soks su juo kontaktas nutrūko 
> daugiau nebeatsinaujino.

LIETUVIAI PAS BOSTONO BURMISTRĄ. Lietuvoj nepriklausomybės 
sukakties proga, 1975 m. vasario 7 d., penktadienį. Bostono lietuvių de­
legacija padarė vizitą pas burmistrą Kevin H. White. Lietuvių delegaciją 
sudarė Alto skyriaus vicepirm. Aleksandras Chaplikas, Alto skyr. sekre­
torius Andrius Keturakis, Antanas Andriulionis ir Algirdas Budreckis 
(Alto atstovai), t. B. Bostono apylinkės pirm. Antanas Matjoška ir L. B. 
Bostono apygardos pirm. Antanas Skudžinskas. Priėmęs delegaciją savo 
kabinete burmistras White pasirašė proklamaciją, skelbiančią vasario

16 dieną "Lithuanian Independence Day in Boston". Antano JAatĮoškos 
iniciatyva, burmistrui White buvo įteikta Lieti Bendruomenės išspaus­
dintas memorandumas apie žmogaus teisių-pažeidimą Lietuvoje! Lietuvių 
delegacijos vardu kalbėjo A. Chaplikas, kuris taipgi pasitarė su burmist­
ru apie vėliavų iškėlimo ceremoniją, įvykusią penktadieni; vasario'44 
prie miesto rotušės. Delegaciįa-nušifotografayp wf burmi$tru£jiįStaVjr  A. 
Matjoška, A. Keturakis, A. Andriulionis. Sėdi: A. Chaplikas, Kevin H. 
White, A. Skudžinskas, Dr. A. Budreckis,

Anglijos naujienos
— Sausio mėn. Anglija iš­

leido charity (labdarybės) rei­
kalams skirtą pašto ženklą. Jo 
oficiali kaina yra 4% p. Bet 
perkant tokį ženklą reikia mo­
kėti 6 p. Primokėjimas (1%) 
skiriamas “for health and han­
dicap charities”.

— Bristolyje mirė Stasys 
Lenkevičius, 67 m. amžiaps. 
Velionis buvo gimęs Kaune ir, 
ten baigęs gimnaziją kurį lai­
ką .studijavo inžineriją. Baigė 
Karo mokyklą ir buvo pakeltas 
leitenantu. Tarnavo I-jo gusa- 
rų DLK Jonušo Radvilos pul­
ke. Į Angliją atvyko 1947 m. 
Palaidotas vietos kapinėse.'

— Jau oficialiai paskelbta, 
kad DBLS atstovų ir akc. Lie­
tuvių Namų bendrovės akcinin­
kų suvažiavimas įvyks kovo 15 
— 16 dienomis. Centre ir sky­
riuose vyksta skubus pasiruo­
šimas. .

— Anglijoje sudaryta Lietu­
vių Katalikų Bendrijos jury 
komisija visuomįninko premi­

Tarpe paslaptingai dingusių 
daugelio liuksusinių laivelių ir 
jachtų ypatingai atžymėtas 46 
pėdų sportinės.Jachtos Reyonoc 
ir 37 pėdų jolės (yawl) The 
Spray likimas.

Revonoc jachta dingo be ži­
nios 1967 metais tarp Kalėdų ir 
Naujų Metų pakeliui iš Key 
West ir Fort Lauderdale. Jos sa­
vininkas kapitonas Conover bu­
vo žymus vandens sportininkas, 
Cruising Club of America ko­
modoras. Jei būtų turėjęs avari­
ją, tiek arti kranto plaukiant, 
būtų bangos kada nors ką nors 
išmetusios į paplūdimį. Nič nie­
ko. ‘

The Spray jolės savininkas, 
žymus tolimų kelionių jūros spor­
tininkas Joshua Slocum, pirmas 
pats vienas apiplaukęs aplink 
pasaulį, 1909 metais savo jole 
The Spray išplaukė antrą kartą 
tokiai pat kelionei, bet vos įplau­
kęs į Trikampio vandenis ir bu­
riuodamas į pietus nuo Miami, 
su visa Spray dingo amžinai.

Baigiant pacituotina neoficia­
lus JAV Laivyno Trečiojo Dis- 
trikto Informacijos karininko pa­
reiškimas: “Tai yra tikra mis­
terija. Niekas Laivyne iš to da­
lyko nesityčioja. Mes visą laiką 
žinojome, kad kažkas keista da­
rosi tame Bermūdos Trikampyje. 
Atrodo, lyg kas tuos laivus būtų 
staiga elektriniu komoflažo tink­
lu aptraukęs”... J. Pr. 

(Pabaiga)
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jai už 1974 metus skirti. Komi­
siją sudaro: P. Makūnas, kun. 
S. Matulis, J. Narbutienė, J. 
Šukaitis ir J. Zokas. Premijos 
dydis 500 dolerių. Ją skiria kun. 
J. Prunskis. Premijai gauti kan­
didatus gali siūlyti visi lietu­
viai.

— Londone keliolikos dienų 
laikotarpyje mirė šie lietuviai: 
Jonas šalvaitis, 74 m. amžiaus, 
Juozas Kazlauskas, 56 m. am­
žiaus, Pranas Trečiokas, 50 m. 
amžiaus ir Stasys Valys, pa­
laidotas vasario 13 d.

— Vasario 8 d. šv. Onos mo­
terų draugija suruošė Londone 
blynų balių. Tai buvo tradici­
nis balius su skaniais Užgavė­
nių blynais.

A little over 4 dollan far

privilege of buying die new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds. J

But these are die selfish

every 3 you invest. Plus, the -

seasons for baying Booda.
Good, b»5t selfish.
There’s one other very na- 

portant reason why Ameriaaoa 
already own over $52 bOlisa

— Vasario 9 d. įvyko Lietu­
vių bažnyčios Londone naujo 
priestato Su svetaine atidary­
mas. Dabar parapiečiai, susi­
rinkę į bažnyčią, po pamaldų 
turės patogią užeigą ir galės 
vietoje aptarti visus reikalus. -

— “Gimtąjį Įkraštą” ir jo 
leidėjus sveikina iš Anglijos 
Povilas Adomaitis, gyv. Kette?

___  ___ , .x .. a 5-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ naujam škąitytajni.ft.?'
7722 George St.

La Sallez PQ., Montreal 690,.
Canada

- ; tik vįzl&Op męįįą^ l'
(Reguliari^prenumerata7— $101)0)
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- *• A įj ?

Prašome iškirpti ir prisiųsti ‘ ę’avdrde ir vardas)-
su virš nurodytu

prenumeratos . ’ -(Tikslus adresas) , ' t.
mokesčiu. ' ~ ' ■?-3’» ’ X.-T < : '
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m Bonds.
It’s called pride. - —'
It just so happens that meat 

Americans still choose to disk 
this is the best piece of real' * 
estate gring. - -

If you happen to be en« of , 
these Americana who duals 
Acre’s something to dm toeaOry 
of oun, why not bay into k, 

Sign ap for die Payroll Sav­
ings Plan where yoa work.

Or go to your bank.
A»doo«gknplhat|l*.7K 
Booen.

TO COUGH UP $18.75

You -wouldn’t like it, of eooraa.
Yoe see, one of the nice 

things about baying U3. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to lire in a free country -where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider 4e 
many advantages of Savings 
Benda.

First of all, if you think 
they’re a get-rieh-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for yon. 
They only pay off in the long 
hanL For a quick retam, there 
are a lot better ways to make

They do pay off, however. 
KandaMaely, as a mstt/w •£ fam

Take stock in America 
Bar US. Savings Bonds & Freedom Shame

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

. ■ .. r 'v .
ringe ir S. Žemaitis/? gVWi^EIir- 
rai nghame; šie sveikijii^iJ^ra 
patalpinti “G k’’ T in 2^šių>mie­
tą numeriuose. Tai ir"’ kUla 
kl ausini ak$ ’ • kodėl • Jie įteiki n a 
Lietuvos okupantams^ tarnau­
jantį melo' ir propagandos' išik 
raštelį." Nej augi ijaų •■’jįę?^pauiir- 
šo^ lietuvių tautai ^ komūnistu 
padarytas ir dabar daromas 
skriaudas? V. V^fėntetis



DAUžVARDIENĖS ŽODIS 

lietuvį Generalinės Konsulės J. Daužvardienės kalba 
Nepriklausomybės šventėje, 1975 m. Vas. 16 d.

šiandien Lietuvos Neprikišu 
somybės atkūrimo sukaktis, 
Lietuvos Respublikos gimta­
dienis; Lietuvių Tautos laisvės 
šventė. Šiandien turėtų būti lie­
tuviui tautos džiaugsmo bei pa­
sididžiavimo šventė. Deja,, 
taipnėra. Tenka džiaugtis ir 
didžiuotis tik Lietuvos Nepri- 
kląusomybės paskelbimo aktu 
i?" Nepriklausomos Lietuvos 
•pažanga, Tbet ne dabartine Lie- 

vituvos padėtimi: smūrtine so-

Maria H. & salėje
i vietų okupacija, rusifikacija, 
kolonizacija, tautos ir valsty­
bės išnaudojimu, žeminimu.-

Lietuvos okupantas stengia­
si mus įtikinti, kad okupuoto­
je Lietuvoje yra toks gerbūvis, 
kokio dar nėra buvę Lietuvos 
istorijoje, Tas gerbūvis — so­
vietinė industrija bei pramonė, 
krašto ir jo gamtos išnaudoji­
mas — eina okupanto naudai. 
Gerbūvio pasigyrimu okupan­
tas negali nuslėpti fakto, kad, 
panašiai, kaip laikinai neveiks­
mingame vulkane,, taip tauto­
je rusena laisvės siekimo ki­
birkštys ir eventualūs lieps­
ningi išsiveržimai. Laisvės sie­
kimą okupantas slopina mus 
gerai žinomais procesais: tikin­
čiųjų persekiojimu, kratomis 
susekimui sovietinei cenzūrai 
nepasiduodančių leidinių, pat­
riotų grūdimu į kalėjimus ir 
vergų stovyklas, ir nežmoniš­
ku “gydymu” psichiatrinėse li­
goninėse.

Melu ir klasta bandoma pri­
dengti pavergto lietuvio pa­
grindinių laisvių pažeidimą. 
Akių apdūmimui, į šį kraštą 
šiandien iš Sovietijos atgabe-

Šuberto - Rombergo operetės "Meilės dainos" scene H Pirmyn choro repeticijos: Šuberto draugai sveikina jį 
(iš kairės): B. Jančys, V. Liorentas, V. Lazauskas, J. Laurušonis, J. Aleksiūnas ir Al. Brazis.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija. — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais; kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L Jo Augustalty+ė-Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

Z. Jur*fc Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina S2.00.

1 3. Butkę Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

j)SL •Kaina $3.00.
V? ,5.' Klėopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL $2.00

& Ahatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
-- T. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

, 3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iRustracijomis $5.00. 
; ? 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
: “Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
t ė g. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
į .? 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
; ė; ,11."Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.

12. Potras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė- 
i Ual, 92 psl, $1,00.
d: 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
4. -15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

. 18. Alfonsas Tyruolls. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
.17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

53 psl.' $1.00.' • \
lį'.' 718. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami.Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

nama*^'dvasiškių grupė, 
lankysis ir kalbės keliuose JAV 
miestuose, įskaitant Chicagą. 
Kaip tie Kremliaus parinktieji 
dvasiškiai bekalbėtų, kaip jie 
besistengtų, jiems nepavyks 
užslėpti realybės, kad tikrosios 
religinės bei kitokios laisvės 
nėra visoje Sovietų Rusijoje ir 
jos pavergtuose kraštuose.

Lietuvos ir jos žmonių išlais 
vinimui, 
susibūrė 
cijas, į 
veiklai, 
mų skirtumo. Liūdna konsta- 
tuot, pastaruoju laiku, pasi­
reiškė nemalonūs skilimai, ne­
santaikos, nesusikalbėjimai įvai 
riuose visuomeniniuose sluogs 
niuose.

Airijoje, airiai veda pasau­
lio pasmerktą civilinį karą te­
roru ir bombomis. Mes giria­
mės esą taikingos tautos ainiai, 
nepripažįstam teroro, bombų 
mėtymo ir žmonių žudymo. Bet, rus lietuvis: 
nesantaika ir dezorganizacija, laisva ir nepriklausoma.

kiekvie- 
ir reika-

yra pa-

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

J RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiaNaujlėnose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
; K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta. 592 psl.

Ko Bielinis, DIENOJANI^ gražiai įrišta. 4B4 psl. ______
Dn Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais __________ ___ ____ _____ ______

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir- 

' Sėliais. ..............____________ _________________
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl._____ _______ _____
P. Liūdiiuvieni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

, 88 psL ------- --------------------------------------------------------
Janina Narūnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.1 

170 psl. ________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

. ' . puslapiai ——------- --------------------------------- - -----------
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

išeivijos lietuviai 
į specifines organiza- 
veiksnius, vieningai 

be srovių ar jsitikini-

Jie . tiek pat • žalinga, kaip airių 
sprogmenos, susmulkina veik­
los efektingumą, išmuša iš 
laisvės kovotojų gretų esamus 
ir potencialius veikėjus. Lietu­
vos laisvės žygiuose 
nas veikėjas svarbus 
lingas.

Winston Churchill
reiškęs, kad kovai laimėti rei­
kia pralieti kraujo, prakaito ir 
ašarų. Mūsų sapudoje, sieks­
niniuose polemikos straips­
niuose išliejama daug rašali­
nio kraujo.. Viens kito vanoji- 
mu praliejama nemaža prakai 
to. O motina -Lietuva , vergi­
jos kančiose, laukdama išlais­
vinimo, lieja graudžias aša­
ras.

Švęsdami brangią nepriklau­
somybės šventę, paskelbkime 
paliaubas. Vieninga, prasmin­
ga veikla atsieksime rezultatų, 
kuriu trokšta kiekvienas 

Lietuva vėl

Kintantis Chicagos veidas
Lietuviai sako: “Laiko dan- 

tvs aštrūs — laikas ir kalnus 
sugraužia”. Taip laiko tėkmė­
je viskas nepastebimai, bet 
tikrumoje labai greit kinta. At­
merkus akis ir žvilgterėjus 
nors ir netolimon praeitin, pa­
matysime Chicagoje nepapras­
tą pakitėjimą.

Važiuoji nuo Lietuvių Pla- 
zos 69 gatve į rytus, čia vaiz­
das nuo California Ave. iki 
Penn Central daugiaeilės gele­
žinkelių linijos atrodo kaskart 
jaunėjantis; namai ir aplinka 
kaip jaunamartė vis gražiau 
puošiasi. To pasėkoje iš ryti­
nės miesto dalies gyventojai 
turi patraukimą šaukti, “hou­
sing” — josime į vakarus. Ta­
čiau už minėtos Penn Central 
geležinkelio linijos jau prasi­
deda, kaip sakoma, tikra “vel­
nio vakarienė”.

Wolcott ir 69 gatvės piet­
vakariniame kampe stovi Lin­
coln© statulėlė, ji visą laiką ir 
turbūt- paauglių buvo nutep­
liota, kad buvo sunku besu­
prasti ar čia tikrai yra Lincol- 
nas. Dabar tą statulėlę kažkas 
baltai nutepė iš kurios Lincol- 
nas liūdnai žvelgia į rytų pusę. 
Ne taip jau senai čia 69 gatve­

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artia pasiunčiant čekį ar Money or-
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tau- 
bus

je buvo tvarkingi bizniai ir ge­
rai prižiūrimi gyvenamieji na­
mai. Tačiau jo puoselėti žmo­
nės šią vietovę pavertė tikra 
Afrikos džiunglių pabaisa. Dau 
gumoje namai apleisti, kiti 
gaisrų apnaikinti ar sunaikin­
ti, langai išdaužyti, durys iš­
laužytos ir kur tik pažiūri “var 
gas vien tebėr... ”

Parnell ir 69 gatvės pietryti­
niame kampe stovi naujas mo­
dernus 3 aukštų ir 21 buto na­
mas. Aplinka erdvi ir, rodos, 
žmogus, tokiame name gyven­
damas, turi tik džiaugtis ir 
mylėtis... Deja ten langai “iš­
nešti”, durų ir buvusių viduje 
įrengimų telikę tik liekanos.

Darbovietėj pasiteiravus apie 
tą namą sužinota, kad jis bu­
vo statytas taip vadinamiems 
“mažų pajamų gyventojams”, 
kurių grupę sudaro netekėju­
sios moterys su pulkais vaikų, 
profesionalai bedarbiai suge­
bą visą laiką iš pašalpų gyven­
ti, narkomanai, alkoholikai, 
nuolatiniai kalėjimų pacientai, 
kurie išėję į laisvę visuomet čia 
surastų prieglaudą.

Apylinkės juodukai, neno­
rėdami tokios visokių “šašų” 
buveinės, paauglių dėka tą na­
mą padarė neįmanomu gyven­
ti. Išlaukinės gražios namo 
sienos dar ir dabar tebekopšo. 
Nusibodus į tuos vaizdus akis 
ganyti, privažiavęs Kennedy 
— King moderniuosius univer­
siteto rūmus, suku į Dan Ryan 
greitkelį ir vykstu, vykstu, ta­
čiau ir iš jo išsukus atgal į va­
karus matau Elizabeth ir 71 
gatvės šiaurės rytų kampe mo­
dernų mūro namą, kuriame 
jau visi langai išdaužyti, durys 
išlaužytos... Kas nori tokių 
vaizdų matyti, tevažiuoja Gar­
field Blvd., 59, 63, 69, 71, 76 ar 
kita kuria gatve į rytus nuo 
Damen Avenue, jų prisirinks 
tiek, kad bus neįmanoma nei 
į dramblio odą surašyti.

Kodėl tie žmonės taip namus 
naikina? Kodėl jie taip grės­
mingai veržiasi į Vakarinę Chi- 
cagos dalį? Jiems čia įsiver­
žus juk namų ir aplinkos vaiz­
das bus lygiai toks pat, kaip 
dabar suminėtose vietovėse.

Sakoma, kad pamotės raga­
nos ranka nors ir nematoma, 
bet sistematingai knisa, jaukia 
ir kriminalo jūroje skandina 
visą Chicagos miesto gyvenimą. 
Ir kas yra kaltas — patys gy­
ventojai, patys balsuotojai. Jei 
mes visuomet balsuosime už 
precinkto kapitonų pirštu nu­
rodytus asmenis, tad ir nesi­
jaudinkime dėl dabarties ir 
ateities galimų juodų perspek­
tyvų savo namams, savai apy­
linkei.

Buvęs astronautas. r 
pradėjo vapsvas auginti
Buvęs erdyjų kejtiaiįtpjas as­

tronautas M. Scott Carpenter, 
vienas iš pirmųjų septynių JAV 
Mercury astronautų vėliau bu­
vęs JAV Laivyno narūnas, da­
bar, atrodo, naudingai verčiasi 
augindamas vapsvas, kurios nai­
kina pasėlių kenkėjus, įvairius 
vabalus. “Auginu vabzdžius, kad 
suėstų kitus vabzdžius”, aiškina 
pats Carpenter, šiuo metu jis 
savo farmoje Kalifornijoj “au­
gina” du bilijonus (2,000,000,- 
000) trichograma veislės vaps­
vų, kurios ateinantį pavasarį jau 
galės pradėti naikinti įvairių rū­
šių parazitus, kurie naikina pa­
sėlius ir tokius augalus kaip ku­
kurūzas, medvilnę ir kt.

Kokia ekonomiška parazitams 
naikinti priemonė yra tricho­
gramma vapsvos, bus aišku iš 
to, kad pasėlių laukuose yra iš­
dėliojami ketvirtanio colio lakš­
teliai, ant kurių yra sutalpinta 
po 4,000 tų vapsvų kiaušinėlių ir 
po poros dienų išskilusios jaunos 
“vapsvos” jau išsisklaido po lau­
kus,' ieškodamos ir naikindamos

mūsų gyvenvietes nepageidau­
jamas aplikos naikinimo ele­
mentas. Jonas Janulaitis

mrari|ų v*|ę^čių klaus melius, 
įdomiausia tai, kad tos vapsvos 
&avo .tarpe praktikuoja “gimdy­
mų kontrolę”, tai yra.nesiveisia 
daugiau negu reikia, tai yra kol 
užtenka maisto, kol sunaikina 
pasėlių parazitus.

Trichogramma vapsvos yra 
mažytės, tik kaip pieštuko taš­
keliai. Jos negelia, nekenkia au­
galams ir piktvabalius sunaiki­
na natūraliu būdu, ir neteršia 
aplinkos, o kaštuoja 20 kartų pi­
giau kaip pasėlių purkštimas pe­
sticidais.

lė vieno trichogrammų “lizdo” 
— 4,000 kiaušinėlių ketvirtai­
niu colio didumo dapelio išskilę 
perai trijų savaičių bėgyje su­
naikina kenkėjus viso akro plo­
te.

Jei balsas užkimęs 
skubėk pas daktarą

Jei balso užkimimas nepraei­
na, gali būti pirmas ženklas, kad 
gerklėje — balso stygose yra vė­
žys prasidėjęs, perspėja gerk­
lės ligų specialistas Dr. Barclay 
M. Cram iš St. Paul, Minu. Pra­
dėjus anksti gydymą, 90 nuo­
šimčių pagydoma, bet ilgai nu- 
delsus pagijimo nuošimtis krin­
ta iki 50% ar dar žemiau.

Mūsų demokratinėje siste-. 
moję yra privaloma kiekvie­
nuose rinkimuose eiti ir bal­
suoti už savo pasirinktus ge­
riausius asmenis. Niekas ne­
gali įtaigoti už kurį asmenį rei­
kia balsuoti.

Vasario,25 dieną Chicagoje 
yra pirminiai rinkimai į mies­
to mero vietą, renkami alder- 
monai ir kiti pareigūnai. Lie­
tuviai turime balsuoti tik už 
tuos asmenis, kurie krimina­
lą-geriau čiuptų ir būtų geres­
ni sargai, kad neįsiveržtų į

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.■--j.tr.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki jo 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

. NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL M608
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Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA ;| 

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S 1.50. | 

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis I
• bus pasiųstas tokiu adresu: 1

......... N A U J I E N O S,
1739 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608

dabar
pas mus

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

'i-

MA OOO

T aupykite

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

UNIV RSA!
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Visuomenines nuotaikos ryškėja
Vasario 16 minėjimų proga sušaukti dideli susirin­

kimai, didžiųjų lietuviškųjų organizacijų oficialūs pa­
reiškimai, minėjimuose pasakytos kalbos ir kongrese 
pravesti minėjimai gerokai išryškino Amerikos lietuvių 
visuomenės nuotaikas. Aiškiai matyti, kad didelė Ame­
rikos lietuvių dauguma nori, kad Lietuva atgautų ne­
priklausomybę ir laisvę; kad gimtinis mūsų kraštas bū­
tų išvaduotas iš komunistine skraiste prisidengusio oku­
panto ir kad pačioje Amerikoje ta kova būtų vedama 
vieningai

Nepaprastai sėkmingas Chicagos Lietuvių Tarybos 
suorganizuotas nepriklausomybės minėjimas, pareiši- 
mas, kad aukos eis Amerikos Lietuvių Tarybai tris de­
šimtmečius stovėjusiai ir šiandien stovinčiai Lietuvos 
laisvinimo kovos priešakyje, paskatino susirinkusius lie­
tuvius šiais metais daugiau aukoti laisvinimo kovai, nes 
šiandien pinigai labiau reikalingi negu bet kada. Paaiš­
kėjo, kad Amerikos Lietuvių Taryba su Reorganizuotos 
Lietuvių Bendruomenės vadovybe surinko net $9,000.00. 
Atgaivintas ir savo pozicijas ginantis Cicero Alto sky­
rius sudėjo daugiau tūkstanties dolerių.

Frontininkų suskaldyta, apdaužyta ir mirtinai su­
žalota JAV Lietuvių Bendruomenė bandė pati pasipini­
gauti, bet jai nesiseka. Ji bandė pakenkti Vasario 16 
dienos minėjimams, ruašdama juos skyrium, bet josios 
minėjimai nebuvo toki įspūdingi,- o aukų žmonės jiems 
mažiau siuntė, nes kiekvienam buvo aišku, kad dabarti­
niai Bendruomenės vadai sudėtas aukas naudos savo 
grupės tikslams. Chicagoje jie bandė neigiamai nuteikti 
minėjiman einančius žmones, paskleisdami provokacinį 
atsišaukimą ir mesdami insinuaciją, kad esą Amerikos 
Lietuvių Taryba blogiems tikslams naudojanti sudėtas 
aukas.

Tie patys elementai buvo paskelbę gandus, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba nebendradarbiaujanti su 
Vyriausiu Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu ir nesiunčian- 
ti jiems paramos. Praeitą savaitę paskelbti pranešimai 
ir šią savaitę paskelbtas Vliko pranešimas sako, kad jis 
gavęs Amerikos Lietuvių Tarybos pasiųstus dešimt tūks­
tančių dolerių. Altas ir anksčiau yra pasiuntęs stambias 
sumas Vilkui. Be to, Altas yra visiems Amerikos lietu­
viams žinoma organizacija, kuri viešai skelbia visas savo

Tą patį vakarą Cihcagoje įvyko Spaudos klubo narių 
susirinkimas. Klubo vadovybė padarė trumpą praneši­
mą apie užsimotus ir atliktus darbus mūsų spaudos kultū­
rai kelti, apie visuomeninio gyvenimo problemų ryškini­
mą ir apie reikalą vesti vieningą kovą prieš okupantą, 
nurodant kenksmingas kai kurių mūsų tautiečių bendra­
darbiavimo “su kraštu” iliuzijas.

Spaudos klubą sudaro įvairių politinių grupių veik­
lūs nariai, einą atsakingas pareigas lietuvių draugijose 
ir Amerikos Lietuvių Bendruomenėje. Susirinkusieji vei­
kėjai aiškiai pasisakė prieš “bendradarbiavimą su kraš­
tu”, kaip ir prieš kitokiais vardais pridengiamus bendra­
darbiavimus su okupantu arba jo- siunčiamais agentais. 
Okupantas taip yra suspaudęs pavergtą lietuvių tautą, 
kad apie jokį bendradarbiavimą su kraštu kalbos negali 
būti. Galima bendradarbiauti tiktai su okupanto agentais. 
Tuo tarpu nesimato jokių žymių, kad Maskvai parsidavu- 
sieji lietuviai komunistai turėtų drąsos pasipriešinti pa­
čioms žiauriausioms okupanto užmačioms. Lietuviai ko­
munistai net neturi drąsos pareikalauti iš okupanto, kad 
jis skirtų stambesnes sumas būtiniausiems krašto reika­
lams.

Klubo vadovybės išsiuntinėti keliems lietuviškiems 
laikraščiams protestai dėl lietuvių veikėjų šmeižto ir ne­
pagrįstų kaltinimų jau davė gerų pasekmių. Visuomeni­
niame lietuvių gyvenime yra ir daugiau negerovių, ku­
rias tenka kelti viešumon ir bandyti jas šalinti. Susirin­
kusieji pajuto, kad klubas yra galinga jėga, sutraukusi 
galvojančius ir veiklesnius visuomeninio mūsų gyveni 
mo žmones. Kiekvienam aiškėja, kad lietuviai neleis ma­
žai grupelei išardyti didelės daugumos vedamo bendro 
darbo.

Lietuviai yra galinga jėga, kurios neišardys nei oku­
panto siunčiami įvairūs agentai, nei pačiose organizaci­
jose kojas įkėlę intrigantai. Lietuviams rūpi gimtinio 
krašto laisvė. Jie vieningai tos laisvės sieks.

trims mėnesiams$7.50 
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams $30.00
pusei metų $16.00
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams -______________  $31.00
pusei metų .... $18.00
vienam mėnesiui$4.U0

Naujienos eina kasdien, isskiriam 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove. 1739 So. Halsted SU Chicago 
Ui. 60608. Telef. HAymarket 1-6100. 
. Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

-LAISVĖS LIETUVAI, - REIKALAVO 
MINĖJIMAN SUSIRINKUSIEJI

(Tęsinys)
Išlaisvinimas iš Sovietų Są­

jungos okupacijos yra būtinas, 
nes pagal Avrahan Shifriną, bu­
vusį Sovietų juristą ir Raudono­
sios Armijos majorą — “Mes tu­
rime nepamiršti, kad komunis­
tai yra asifiiiliacijos advokatai ir 
tai ryšium su tautybių proble­
ma. Praktiškai, tai reiškiasi kaip 
visų tautinių kultūrų rusifikaci-1

pajamas ir išlaidas. Alto vadovybėje stovintieji žmonės 
greičiau savo asmeniškus pinigus išleis, negu bandys 
kitiems tikslams panaudoti sudėtas aukas.

Vasario 15 dieną Chicagoje buvo minima Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje šeštos apskrities 50 metų sukak­
tis. Buvo paminėtas kuopų ir apskrities vedamas dar­
bas, bet SLA prezidentas Dargis, paminėjęs organizaci­
jos narių veiklą, apskrities sukaktį sujungė su Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktimi ir pačios didžiausios orga­
nizacijos vedamą darbą su lietuvių didelės daugumos ve­
dama kova už gimtinio krašto laisvę. SLA yra įsijungęs 
į Alto vedamą darbą ir nuo pirmos rusų Okupacijos dienos 
dirba kartu su kitomis lietuvių politinėmis grupėmis, fra- 
ternalėmis organizacijomis ir gausiais Amerikos lietuvių 
klubais.

švęsdami Vasario 16 Dieną mea 
ryžtingai žvelgiame į ateitį. Su­
sikaupę mūsų šventėje mes ty­
lomis galvojame, ar mums ne- 
gręsia kokie pavojai, kaip Aus­
tralijos bei Naujosios Zelandijos 
žygiai, šiuo reikalu mus rami­
nančiai nuteikia JAV vyriausy­
bės laikysena bei gaunami pareiš­
kimai iš aukštų pareigūnų. Pagal 
turimus patikinimus — eina, kad 
JAV vyriausybė Baltijos vals­
tybių atžvilgiu laikos, kaip Hg- 
šiol, tos pačios užsienio politikos, 
kuria nepripažįstama prievarti­
nė Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
inkorporacija į Sovietų Sąjungą. 
JAV vyriausybė tiki, kad jos pa­
stangos pagerinti Rytų-Vakarų 
santykius bei patikrinti Europo- 
e pastovų saugumą, galės pagel­

bėti ir Baltijos tautoms. Tos 
pastangos nepakeisiančios JAV 
laikysenos Baltijos valstybių at­
žvilgiu ir JAV paramos visų tau­
tų laisvo' apsisprendimo teisei.

Kiek liečia pačią JAV laikyse­
ną mums rūpimoje konferenci­
joje — JAV delegacija joje sie­
kia, kad būtų patikrinta daugiau 
laisvės žmonių kontaktams, idė­
jų bei informacijų apykaitai. 
Taip pat sieks, kad būtų išveng­
ta įtraukimo į konferencijos nu­
tarimus formalaus pripažinimo 
teritorinio statuso Rytų Europo­
je. Be to, JAV-bės tikisi, kad 
nors ir būtų Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konferen­
cijoje priimtas “sienų (neliečia­
mumo” princijas, jis nereikštų 
Baltijos valstybių prievartinės 
inkorporacijos pripažinimo.

Pagaliau, JAV tikisi, kad Va­
karų delegacijų iniciatyva — 
principų deklaracija specifiniai 
pramatys galimybę taikingai sie­
nas pakeisti, laisvo apsisprendi­
mo teisę ir žmogaus teisių ger­
bimą. Tokia JAV laikysena pa­
remia ir mūsų siekimus.

Lygiai kaip Vasario 16 Dienos 
Akto signatarai 1918 metais ti­
kėjo laisvės idėjos galia, 'taip ir 
mes šiandieną tikime, kad lais­
vė negali šioje žemėje išnykti. 
Visi pavergtieji ir mes tikime, 
kad vieną dieną Sąjungos didžio­
jo tautų kalėjimo kraujuotos ir 
liūdnos mūrų sienos subyrės ir 
kad milijonai pavergtųjų vėl ga­
lės džiaugtis laisvės palaimomis.

Sovietų Sąjungos imperija vi­
duje ima braškėti, o stiprioji jė­
ga — dekolonizacijos idėja vis 
labiau sklinda. Britų, portugalų, 
prancūzų, olandų, belgų koloni­
jos tapo nepriklausomomis vals­
tybėmis. ,

Teliko vien Sovietų Sąjungos 
kolonijinė imperija su Rytų Eu­
ropa. Tautinė sąmonė. Sovietų 
respublikose stipriai kyla. Lais­
vės idėjom neįmanoma pažaboti 
amžiams. Jos’ugnis, kaip miškų 
gaisrai, sklinda iš krašto į kraš­
tą. Laisvės ir dekolonizacijos 
dvasia taps sprogstamoji pajė­
ga ir ji iš šaknų pakirs Sovietų

ja. Prievartinis įvedimas rusų 
kalbos Gruzijoje, Ukrainoje, Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje bei 
visose “laisvose respublikose” — 
yra baisus faktas”. (AFL-CIO 
Free Trade Union News, VoL 29, 
No. 6, June 1974).

Kremliaus komunizmas slepia 
savyje rusišką imperializmą, ku­
ris ryšku iš Dostojevskio tvirti­
nimo, — “Kas nori tapti tikru

žmogumi, tas pirmiau turi tapti 
rusu”. Pridurkime — o dabar 
dar komunistu.

Sovietiniam imperializmui tai­
kiojo sambūrio ir dabar detente 
politika daug padėjo ir padeda. 
Sovietų Sąjunga pamažu veržia­
si visur ir savo įtakos sferą ple­
čia. Jos vyriausybė iš detente 
tikisi ir laukia.šitokių rezultatų:

— ji susilpnins Atlanto Sąjun­
gą. Jos nariams ji pasirodys ne­
benaudinga ir net nereikalinga;

— ji sumažins JAV-se krašto 
ginybos pastangas ir pagreitins 
JAV-bių karių ištraukimą iš Eu­
ropos;

— ji palengvins Sovietų Sąjun­
gai Vakarų technologiją bei kre­
ditus gauti; tai galės sustiprinti 
Sovietų karinį pajėgumą ir te h- 
nologinę pažangą;

— ji izoliuos Kiniją ir padės 
Sovietų Sąjungai išvengti tuo 
naciu metu susidūrimų su Rytais 
ir Vakarais;

— ji įteisins Sovietų Sąjungos 
valdymą Rytų Europos ir paro­
dys, kad istoriniu požiūriu tai 
nebepakeičiamas dalykas.

Galima dar pridurti, kad de­
tente politika daug padeda So­
vietiniam veidmainingumui, ku­
rį N. Y.:Times 1974.II.3 d. taip 
apibudino:

“Sovietai pretenduoja, kad 
Maskva yra laisva pasakoti ne­
teisingus dalykus apie Vakarus, 
bet Vakarai neturi teisės sakyti 
tiesą apie Sovietų Sąjungą”.

Detente tada tegali būti tikra, 
jei Sovietų Sąjunga pasuktų 
evoliucijos keliu ir pasikeistų jos 
laikysena. Evoliuciją galėtų 
vaizduoti šitokie reiškiniai:

— jei Sovietų Sąjunga liautų­
si vesti ideologinę kovą prieš Va­
karus ; ‘

— jei ji sumažintų ginklą vi­
lnos pastangas; jei SALT — II 
derybose Sovietų Sąjunga atsi­
sakytų ginklų pranašumo;

— jei ji parodytų rimtą žings­
nį Euripos Saugumo ir Bendra­
darbiavimo Konferencijoje ir pri­
imtų nuostatą, patikrinanti žmo­
nių ir idėjų laisvą cirkuliaciją;

— jei liautųsi’ sabotuoti tai­
kos pastangas Artimuose Rytuo­
se, nustotų tiekti ginklų taria­
miems partizanų sąjūdžiams bei 
atsisakytų subversijų bet kokia 
forma.

Jei joks aukščiau išvardytas 
dalykas nebūtų padarytas — tuo 
atveju, pet kokie Sovietų patiki­
nimai liečia detente — tebūtų tik 
tušti žodžiai. Teigiamu atveju 
— Sovietai parodytų, kad tikrai 
jie nori detente.

Tokios nuomonės, trumpai su­
glaudus, yra žmonės, kurie stu­
dijuoja tarptautinius ir sovieti­
nius klausimus. Jų nuomone, ti­
kros detente atveju galima būtų 
išvengti Europos neutralizacijos 
bei taip vadinamos “finlandiza- 
cijos”.

Nors ir detente aplinkybėse

Sąjungas galybę. aILIs
Reikalinga tik, kad pavergę 

tieji vieningai (veiktą. Net KP 
nijos Liaudies Respublika. Chou 
Eh-lai lupomis, 19751.13 Peki­
no Kongrese pasakė, kad Kinai 
“Visuomet bus su pswgtccnis 
tautomis visame pasaulyje”.

Kinijos grėsmė Sovietų Sąjun­
gai sustiprina pavergtųjų taohf 
laisvės viltis. Ryšimn su Įmo­
nių esančių Sovietų Sąjungoj 
okupacijoje veržimusi tupėti 
giau laisvės — Sovietų Sąjunga 
šiandieną atsiduria dezorganiza­
cijos grėsmėje, arba turi sustip­
rinti diktatūrą, ką vargiai ji be­
galės padaryti. Tas taip pat stip­
rina mūsų viltis į laisvą ir 
priklausomybę. Ts , pučia link­
me mūsų viltys didėjo imant 
faktą, kad po II-jo Pasaulinio ka­
ro ligi dabar nepriklausomybę 
įgijo apie 90 valstybių, buvusią 
kolonijų. Jų tarpe yra virš 50 
valstybių mažesnių žmonių skai­
čiumi ir apie 40 valstybių mažes­
nių savo teritorija už Lietuvą.

Tad, mes savo veikloje lietu- 
vos nepriklausomybei atgauti 
negalime turėti mažybės komp­
lekso bei beviltiškumo, nes ne­
galime manyti, kad mes būsime 
pamiršti ir išskirti. Mūsų pusėje 
yra stipriis ginklai: teisė, .tei­
singumas ir tarptautinė moralė.- 
Lietuvos valstybė de jure .te-, 
bėra daugelio Vakarų valstybių 
pripažįstama. Mums, tad,'svar­
bu daryti visa, ką galime, kad 
Lietuvos byla būtų gyva tarp­
tautinėje opinijoje ir valstybi­
niuose sluoksniuose. Visų lietu­
vių bendras, vieningas darbas, 
pašvęstas tam tikslui, patarnaus 
mūsų laisvės bylai. Laimi tie, 
kurie pasišventę net savo gyvy­
bę aukoja dėl brangiausio idealo 
— krašto laisvės M. Krupavičius 
1968 m. yra pasakęs — “Glaus--' 
kimės į ratą, į stipru ratą, kad 
mūsų dvasios nieks nenusmelk- 
tų.” • '• ■./•''•G

žinokime, kad kitų valstybių... 
vyriausybės ir žmonės pamirš- 
mūsų bylą, jei mes tylėsime.- 
Laisvei laimėti reikalinga sutrik-' 
ti visos mūsų pajėgos. Lietuvos- 
bylą palaikyti gyvą mes esame 
visi pašaukti; kas kuo galime: 
materialiniais ištekliais, kultūri­
niais laimėjimais, talentais, mok­
slo darbais, profesiniais laimėji­
mais, pažintimis, ryšiais ir t.-t. 
Reikia tik visų vieningo darbo,G 
Mums nėra laiko kovoti vienam 
prieš kitą — mobilizuokime vi­
sas jėgas kovai su okupantu- ir 
jo užmačiomis paskandinti mus 
imperializmo jūroje.

Prisiminkime šia proga buvu­
sio Lietuvos Prezidento, Dr. K»>-’ 
Griniaus, savu laiku mestą šūkį, 
kad teikia mums ‘Taskelbti vie­
ni kitiems amnestiją”.

Paskelbkime tat ją ir eikime 
Lietuvos keliu, kurį mums rodo 
Vasario 16 Dienos Aktas.

(Pabaiga)

NEPRIKLAUSOMYBĖS i 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

10
Gera man buvo ten. Jeigu ne ta nelemtoji 
žmogaus prigimtis — reikalas valgyti, lai j 
būčiau amžiais ten likęs. Būtinybė palai­
kyti gyvybę vertė pasitraukti iš savo pa­
saulio ir eiti atlikti sunkiausio darbo — 
pavalgyti. O po to greit skubėjau į savo 
mažutį pasaulį dirbti. Aš buvau rodos, 
niekieno nežinomas ir nematomas. Tik 
retkarčiais techniškais klausimais pasitar­
davau su mokslo kolega — radijo specia­
listu. Maniau, kad pagaliau čia surasiu 
ramybę. Tačiau neilgai man teko džiaug­
tis šia ramybe, šalia manęs apsigyveno kaž­
koks studentas niuriu ir neaiškiu veidu. 
Nuo to laiko, kad nebūčiau įtariamas, ty­
čia palikdavau savo kambario duris neuž- 
iakintas su knygomis ant stalo ir popierių 
su formulėmis. O savo slaptuosius apskai­
čiavimus įkišęs pro langą, po stiegelėmis, 
kur jų nei įmantriausias seklys nebūtų ga­
lėjęs surasti. Kai grįždavau namo, tai pa­
stebėdavau. kad kažkas vartosi tarp kny­
gų. Norėdamas tuo įsitikinti, išeidamas 
pradėjau sudėlioti knygas vieną ant kitos, 
bet taip, kad jos tarp savęs sudarytų tam 
tikrą kampą. Aišku, seklys nesuprato, 
kad knygos tyčią taip sudėtos.

— Pastebėjęs, kad mane seka, pasida­

riau dar atsargesnis. Svarbiausia, aš no­
rėjau išsaugoti savo slaptuosius apskaičia­
vimus. Kad Vilniuje gimusios mintys ja­
me ir pasiliktų, savo apsskaičiavimus, ge­
rai įsidėmėjęs, paslėpiau viename pože­
miniu miesto tuneliu.

Įsitikinęs, jog mane seka, jaučiau, 
kad reikia iš Vilniaus pasitraukti, šioje san­
tvarkoje žmogus negali turėti ramybės. 
Vieną naktį girdžiu, kad kažkas sunkiais 
žingsniai lipa. Prieina prie durų. ...Bel­
džiasi. .. Aš pašokau iš miego plakančia 
širdimi. Nieko. Tai nervai. Vadinasi, gal 
dar ne šią naktį... Taip kiekvienas gyve­
na stalinistų okupuotoje Lietuvoje, naktį 
ir dieną ir kas valandą laukdamas suėmi­
mo. Taip gyvena visi, baimės gražiami. 
Bijo mokslininkai, karininkai, kareiviai, 
darbininkai, bijo ir patys “valdovai“ — čia 
visi turi bijoti. Baimė čia viešpats.

Ilgainiui su tokiu gyvenimu susipran- 
tama. Vis tiek, jeigu ne šiandien, tai ryt 
gali būti suimtas, nužudytas ar kitaip su­
naikintas. Tokiose sąlygose žmonės pasi­
daro abejingi. Niekas nesvarbu. Dirbama 
vien tik tiek, kad būtų gaima apsisaugoti 
nuo priekaištų, o visa kita — vis tiek.

Aš dirbau atsidėjęs. Juo sunkesnė da­
rėsi padėtis, tuo labiau reiškėsi priešintis 
linkęs mano dzūkiškas užsispyrimas. Juo 
labiau mažėjo ratas aplink mane ir juo 
mažiau buvo vilčių iš šio katilo pasprukti, 
tuo labiau, ryžausi žūt būt pasiekti numa­
tytąjį tikslą.

Mano išradimas buvo visapusiškai ap­

galvotas ir teoretiškai apskaičiuotas. Rei­
kėjo pradėti praktiškai vykdyti. Aš del­
siau ir svarsčiau, kaip ir kur geriausia bū­
tų pasislėpti.

Miške būtų saugiausia. Ten manęs nie­
kas neišduotų, šis sumanymas greit atkri­
to, nes man reikia stiprios elektros srovės.

Kur dingti ? čia Vilniuje, esu sekamas. 
Aš ne tiek bijojau, kad mane suims, kiek 
to, kad suimtas negalėsiu savo sumanymo 
įvykdyti.

O kad taip stačiai patekti į lokio glėbį? 
Spaus tai spaus, bet gal visai nesutriuš- 
kins, o besigrumiant galima ir jam pokštą 
iškrėsti. Caro laikai tai pat Rusijos gilu­
moje lietuviai galėjo ramiau gyventi. Šis 
galimumas man atrodė vienintelis. Kiek 
pagalvojęs, apsisprendžiau blogio jėgas 
panaudoti savo reikalui.

Jau kitą dieną nuvykau į vidaus reika­
lų komisarų a tą užsirašyti vykti į Tarybų 
sąjungą, kaip radijo inžinierius. Nors sta- 
linistai žiūrėjo į mane įtartinai, bet pasiū­
lymą priėmė. Viena, rusams po karo rei­
kėjo specialistų, o antra, tai buvo geras 
objektas propagandas Greit tarybiniai 
laikraščiai paskelbė, kad šimtai technikų 
pageidauja vykti į “broliškas respublikas“ 
atstatymo darbams, šį kartą tarybiniai 
laikraščiai nemelavo, tik, pagal savo įpro­
tį iš vieno padarė šimtą. Skaitydamas laik­
raštį, galvojau: palaukit, broliai, aš jums 
atstatysiu.

Išvykdamas nusprendžiau aplankyti 
tėvus. Namo parvykus, būdavo tikra šven­

tė. O dabar motina, vos mane pamačiusi, 
i tuoj pradėjo verkti. Tėvas, sėdėdamas 

prie stalo, sūkiai atsiduso ir tarė:
— Kaime yra daugiau piktų akių nei 

mieste.
Supratau, kad mano atvykimas gali ne 

: tik man, bet ir jiems užtraukti nelaimę, 
j Vos auštant, tą pačią naktį išvykau atgal į 

Vilnių.
— Gintai, tai buvo labai skaudi tavo gy­

venimo valanda.
— O, taip, bet tuo akimirksniu aš tai 

kažkaip nepajutau. Tik parvykęs į savo 
vienišą kambarėlį, apraudojau tą įvykį, 

Į kad stalinistai gali išplėšti ir vaikų meilę 
tėvams.

Po kiek laiko gavęs dokumentus ir ly­
dimąjį raštą, be to, dar “palidovą”, kaip 
koks nors daiktas, iškeliavau “lokiui į glė­
bį”.

Prieš išvykdamas prašiau savo pusse­
serei Birutei A... ilgą laišką, kuriame tarp 
eilučių buvo įsakmiai nurodyta, kad iš­
vykstu į Velikije Lūki dirbti radijo fabri- 
kan ir kad ji gerai įsidėmėtų, kur aš iš­
vykstu.

Nuvykęs į darbo vietą, kelis kartus už­
pildžiau įvairius blankus atsakydamas į 
šimtus klausimų pasirašydamas pasižadė­
jimus. čia pradėjau naują “gyvenimą”.

Aplinka buvo dar Sunkesnė, negu pa­
vergtoje Lietuvoje, čia jau žmogus atro­
dė tik judanti būtybė, nematomos jėgos 
valdoma. Didelė rusų piliečių dalis net ne­
žino savo šalies didumo nei jos apimties.

Taip jie gyvena lyg pakilę, kažkokioje ne­
įsivaizduojamoje tuštumoje.

Aš dirbau didelėje braižykloje. Man 
kaip “nepatikimam”, davė visai nereikš­
mingą darbą: braižyti statines kreives, ku­
rios visos , kaip pagal įsakymą, kildavo į 
viršų. Aš įsivaizdavau šių kraivių viršūnė­
je suklupusį žmogų...

štai tau ir specialistas, — galvojau aš, 
— braižyti statistinėms kreivėms. Vis tiek. 
Aš atsidėjęs braižiau jas, kad greičiau 
praeitų darbo valandos. Mano visos min- . 
tys buvo kažkur kitur. Man patiko šis dar­
bas, nes braižydamas galėjau galvoti apie 
ką kitą. Po darbo skubėjau į savo kamba­
riuką. Man buvo pasiūlyta gyventi bendra­
me bloke, bet aš, teisindamasis noru gi­
linti studijas, prašiau kad ir kukliausio at- ' 
skiro kambario. Gavau mažą pastogę ne­
toli fabriko laboratorijos. Pro langą iš va- * 
karų pusės buvo matyti tik lygus tolimas 
horizontas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBE .
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Pilna apdrauda

LAIDOJIMO ĮSTaICASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

Telefonas: LAfayette, 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

7159 So. MAPLEWOOD AVE,
AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS UIENĄ 

IR NAKTĮ.

HOT SPRINGS, ARK
Retėja pageltę lapeliai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:
Chicagos
Lietuviut
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

MUZIKA 
IŠ EUROPOS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi y atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: F Rentier 6-1382

Phone: Y Arde 7-1911

Susirinkimu 
PRANEŠIMAI

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

CHICAGO, ILL. 60629

ASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Ofiso HU HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.-../VIDAUS LIGŲ SPEC, 
-2454; WEST 71st STREET ' 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus. _ ,,
Trečiadieniais uždaryta.

DR.K. A. V. JUČAS 
TeL5‘763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS
OFISAS 

, 2403 W. NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

kun. Vaclovas Zakarauskas vi­
siems palydovams pritariant,

Dienos šviesos 
taupymo laikas 

Sekmadienio rytą pavaryti 
laikrodžius

Maž< knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO I1GANYTOJAS. gausit* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTU TYRINĖTOJAI 
4©CC<^CO»X<>XC<X«OX«0:«^4^:«OX4X>XC<X»XXCOX«i>Xe<X«<Z«Ol

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, ausų, nosies

Pirmam ir vieninteliui lietu­
viui poetui laureatui Amerikoje 
Nadui Rasteniur'praeito sausio 
mėn. 4 dieną sukako 84 metai 
amžiaus.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

Viešpaties globoje ir apsaugoje pasiliks tik tie, kurie pilnai pasi­
tiki juo. Viešpaties pažadas yra, “Tau bus atsilyginta sulig tavo tikė­
jimu”. Mūsų širdyse turi būti noras artintis pas Dievą, nes tuo mes pa­
rodome, kad alkstame ir trokštame teisybės, nes tik tokie bus pasirengę 
priimti pasotinantį dangiškąjį sielos peną. Apaštalas Povilas sako: “Mes 
žinome, kad viskas išeina į gerą mylintiems Dievą”, nes tokius pats Tėvas 
myli ir todėl jie yra jo galybe sergimi ir saugiai gyvena jo globoje ir jiems 
skirtoje slėpynėje.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

Ta proga jis gavo, is arti ir 
toli, daug sveikinimų, linkėjimų Į 
ir dovanų.

Sausio 14 d. The Bar Associa­
tion of Baltimore City, bankete, 
suruoštame Hilton viešbutyje, 
pagerbė adv. Nadą Rastenį, iš­
buvusį tos Asociacijos nariu 50 
metų. Jis baigė teisių mokslus 
birželio mėn. 1924 m., Bostono 
universitete; gruodyje išlaikė 
valstybinius kvotimus Marylan-

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Viešpaties mylimasis gyvens prie jo su pasitikėjimu (saugiai)".
5 Moz. 12:33.

Kaip jau kitomis progomis 
apie šį garbingą vyrą yra rašy­
ta, Nadas Rastenis gimė Lietu­
voje 1891 metais, į JAV atvyko 
1911 metais, 1913—1919 metais 
tarnavo U. S. Armijoje, 1924 me­
tais Bostono universitete LLB 
diplomu baigė teisių mokslus, 
sekančiais metais buvo priimtas 
į Alary lando advokatų sąjungą 
(Bar Association), o 1942 m, bu­
vo ketveriems metams išrink­
tas nariu į Marylando Delegatų 
Rūmus. t į

Poezija yra pasidariusi Nado 
Rastenio antroji profesija, kiek 
daug originalių poemų jis yra pa­
rašęs lietuvių ir anglų kalbomis 
ir iš vienos kalbos išvertęs į kitą. 
Pavyzdžiui, jis<į anglų kalbą iš­
vertė A. Baranausko Anykščių 
Šilelį, parinktus Maironio, Ku­
dirkos, Putino, Baltrušaičio ir 
kt. kūrinius ir pagaliau Kristi­
jono Donelaičio visus sezonus. 
Bet poetas Nadas Rastenis pats 
slave apvainikavo parašydamas 
poemą anglų kalba “The Wars 
Curse (Karo prakeikimas), kurį 
ištisai buvo atspausdintas U. S. 
Kongreso Rekorde ir 1966 me­
tais per Pasaulinę Poezijos Die­
ną, Įvykusią' Quezon mieste, Fi­
lipinuose jis buvo iškeltas Ame­
rikos Lietuvių Garbės Poetu Lau­
reatu ir Filipinų prezidento ap­
vainikuotas auksiniu laurų vai­
niku ir apdovanotas medaliu.

Besidžiaugdamas pelnytais ho­
norarais ir laurais advokatas- 
poetas Nadas Rastenis tačiau už 
aukso vainikus brangesni perlą 
turi ‘savo amžiaus gyvenimo 
draugę puikią lietuvaitę — Juli­
ją Baltrukonytę-Rastenienę, iš 
Cleveland©, ją neperdėtai vadin­
damas savo mūza — Įkvėpėja.

Ilgiausių laimingų metų jiems 
abiem! J. Pr.

atkalbėjo maldas ir padėkojo 
velionę palydėjusiems į amžino 
atilsio vietą, o laidojimo di- 
rekktorius Jonas Evans, velio­
nės šeimo vardu, pakvietė vi­
sus pietų į Gold Coast Hall, 
2523 W. 71st Street

A. a. Veronika Wells (gimu­
si Treinytė) gyveno 7219 S. 
Richmond St., Čikagoje. Mirė 
vasario 10 d. sulaukusi 87 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Batakiuose, išgyveno Ameri­
koje 69 metus. Paliko didelia­
me nuliūdime 2 dukteris — An­
ne Heinrichs žentą Helmuth, ir 
Estelle Pulsis “žentą Donald, 
tris sūnus — Walter ir marti 
Sophia; Alfonse F. Wells (tei­
sėjas) ir marti Gladys; Ray­
mond ir marti Lillian; 11 anū­
kų, 9 proanūkai ir kiti giminės 
bei draugai ir pažįstami..

Velionė Veronika priklausė 
Šv. Kazimiero seselių rėmėjų 
draugijai Marquette Parke.

Velionės šeiniai ir giminėms 
reiškiu gilią užuojautą. Tebū­
na a. a. velionei lengva žemelė 
švento Kazimiero kapinėse.

A. Švirmickienė

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priim, ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

— Lietuviu Žagarės Klubo, eilinis 
nariu susirinkimas įvyks sekmadieni, 
vasario 23 d., 1:00 vai. popiet. Vaičai­
čio salėje. 4258 So. Maplewood Ave. 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalu aptarti ir laikas 
užsimokėti nario mokestį. Bus ir 
vaišės.

Rožė Didžgalvlonė, rašt.

Prasidėjus naftos krizei, Ame­
rikos Kongresas prieš metus lai­
ko specialiu Įstatymu buvo įve­
dęs Dienos . Šviesos Taupymo 
laiką per apskritus metus, bet 
gyventojams (dėl vaikų, kad 
reikia per žiemą tamsoje vaik­
ščioti į mokyklą), pradėjus 
reikšti nepasitenkinimą, Kongre­
sas tą įstatymą pataisė taip, kad 
dienos šviesos laikas liko per 8 
mėnesius, o žiemos laikas (va­
dinamas “standartiniu”) lieka 
per 4 žiemos mėnesius — nuo 
lapkričio iki vasario.

Taigi ateinantį sekmadienį, 
vasario 23 dieną Vasaros laikas 
prasideda nuo 2 valandos ryto, 
laikrodžius reikia viena valan­
da pavaryti pirmyn atsikėlus 
arba padaryti iš vakaro gulti 
einant šeštadienį.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrinu akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VERONIKOS WELLS 
LAIDOTUVĖS

Ketvirtadienį, vasario 13 die­
ną iš Mažeikos - Evans laidoji­
mo koplyčios, 6845 S. Western 
Ave., devintą valandą ryto a. 
a. Veronikos Wells kūnas buvo 
atlydėtas į šv. Marijos Gimi­
mo bažnyčią, kur buvo aliai- 
zkytos gedulingos pamaldos ir 
po pamaldų ilga automobilių 
vilkstinė nulydėjo į šv. Kaži-

GEORGE F. RUMUNAS
3319 So. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

TAMPA, FLA.
Tampos lietuvių Amerikos 

Piliečių klubas
Vasario pirmą d. klubas mi­

nėjo Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį. Minėjimas buvo pasek­
mingas visais atžvilgiais: nariai 
veik visi dalyvavo. Turėjome ir 
svečių iš šiaurės: iš Illinois buvo 
Elizabete ir Jonas Bačiūnai, iš 
Čikagos. Regina Simokaitienė, iš 
Tampos Josephine Nikolaje (ki­
tatautė) ir dar keletas kitatau­
čių šeimų.

Trumpą programėlę sudarė vie­
tiniai klubo nariai: Kalbas trum­
pai pasakė .klubiečiai. Kalbėjo ir 
Jonas Račiūnas, svetys. Jis ste­
bėjosi kaip gražiai Tampos lie­
tuviai sugyvena. Toks mažas 
klubeliš, tai. sutartinai darbuo­
jasi ir darįstengią surengti svar­
besnį parengimą.

Po pietų ir programos buvo 
aukų rinkimas/ kurį tvarkė R. 
Simokaitienė ir Ona Williene.

Aukų surinkta $42.
Aukotojai po $5:
J. E. Bačiūnai, K. čeknis, S. 

ir J. Mačiai, F. šeštokas, A. Wil­
lis, Kalpokų' šeima.

J. S. Seradai 2 dol.
Po dolerį aukojo.:
F. Pąrmalis,. J. Nikolaje, M. 

Zura, Mr. Biadka, Mr. ir Mrs. 
Kutarsky, Mrs. Woida, E. Šeš­
tokienė, . Z. Zdanienė, M. Dam­
brauskienė ir S. Olenick.

Aukos pasiųstos per klubo se­
kretorę O. W. Amerikos Lietu­
vių Tarybai Į ALT centrą, 2606 
W. 63rd St. Chicago.

Klubo vardu aukotojams ta­
riame nuoširdų ačiū: Ona Willie­
ne, Regina Simokaitienė.

— Tampos lietuvių klubas nė­
ra skaitlingas nariais ir bile au­
ką kam aukoja ne iš klubo iž­
do, bet laisvus noru iš savųjų 
kišenių. Kai vienas kuriems na­
riams ir doleris yra labai bran­
gus, bet ir tą atiduoda nuošir­
džiai. Tai galima tokią auką 
skaityti labai vertinga. Klube 
turime kelias šeimas nelietuvių 
tautos, bet jie gerbdami lietu­
vius visuomet būna neatsilikę 
nuo mūsiškių tautiečių ir visuo­
met remia kas yra susiję su lie­
tuviais. '

Klubo ’sekr. O. Williene

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dmi. Speciali pagalba kojenų

• (Arch Supports) ir t. L
VaL- s__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago Ilk 60629 

Telefu 6-5084

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio. iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai, 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

< . 2533 W. 71st Street
Tele!.. SRoTehill 6-2345-6

Ū < 1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

Jau neskaitant tų, kurie išvy­
ko Į anapus, dar ir likusieji, lyg 
lapeliai pageltusio medžio, vis 
nuolat nyksta, retėja, į nežinią 
išplaukia pavėjui...

štai motelio Birch,' 635 Aua- 
chita, savininkai Sakevičiai pa­
liko visą nuostabų “hilbilių” že­
mės užkampio nepalydėtą grožį, 
praturtintą lietuviškais... “dva­
rais ir pilimis”, paskendusiomis 
žydinčių rožių soduose, paliko 
gražesnes už gražiausias legen- 
darinio Rojaus vietas, kurias ap­
rašė, dainuota apdainavo net Či­
kagos žurnalistas Jonas Vaičiū­
nas (giminietis...) dar tik pra­
ėjusį pavasarį. Paliko ir išvyko 
į... nežinomą (bent tuo tarpu) 
Little Rock, Ark. Išėjo Adomas 
iš Rojaus...

Mokyt. Andrius Ryliškis nesi­
džiaugia tik dabar pasirodžiu­
siais savoatsiminimais — “Frag­
mentai iš praeities miglų”. Sa­
line senelių namuose, beveik visų 
pamirštas ir apleistas, kovoja 
dėl paskutinių savo gyvenimo 
dienų pratęsimo bei aiškesnio jų 
šviesos suvokimo... Liūdnas vie­
nišo žmogaus likimas...

O‘mokyt. Petras žibūnas, pa­
buvęs čia kelius mėnesius ir ne­
baigęs žiemoti, sugrįžo į Čikagą, 
Palikdamas šią kurortinę... dau­
bą, anot jo, optimistams. Jam, 
be viso kito, nepatikusios dar ir 
išpūstos kainos bei drėgnas ir 
nesveikas žiemos laiko oras.

Nesusižavėjo šia vieta ir daug 
matęs ir keliavęs rašytojas Al­
fonsas Vambutas.

Balčiukas, Cibulskis, Pajeda, 
Frunškis ir kiti išvyko, nežadė­
dami sugrįžti.

Bet kai kurie tvirtai laikosi 
to, anot jų, gražiausio pasaulyje 
kurorto narsių gynėjų pozicijose 
ir laukia... pavasario.

Bal-čius

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai

ŽEMA KAINA
R.ŠER.ĖNAS
Tel. WA 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri'praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

' Tek P R 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir pen kt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4; vai. po pietų ir kitu laiku 

- pagal susitarimą._

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

Telef. 695-0533 
Fox Valley Medical Center 

860 SUMMIT STREET 
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233 
. OFISO VALANDOS:

PirmadieDiąis ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, IIL 
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-2728.

! REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA } 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.
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FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND
PLEASE?



APIE MEILĖS ILUN4” Daina”.
Willmer ir Reichert origina­

liai parašė 3 veiksmų operetę' 
vokiečių kalba vardu “Drei- 
maederlhaus” naudodami Franz 
Schubert’o muziką ir pasirem-j 
darni jo gyveninio biografija.

1921 m. S. Rombergas šiek 
tiek perdirbo tekstą, pridėjo, 
kur reikėjo, savo muzikos ir 
pastatė “Blossom Time” New 
York’o Ambassador teatre su 
tokiu pasisekimu, kad pasta­
tymas ėjo be pertraukos kiek­
vieną sezoną net iki 1956 metų.

Lietuvoje, lietuviškai, “Blos­
som Time” pirmą kartą pasi­
rodė 1938 m. vardu “Meilės giama operetė, nes muzika yra

šią operetę taip pa­
mėgo lietuviška publika, kad 
Lietuvos opera, Kaune, statė 
ją net 19 kartų.

šiemet Pirmyn choras, Ka- 
izio Steponavičiaus vadovauja­
mas. stato “Meilės Dainą”, Ma­
ria salėje Kovo 1 ir 2-d. Šioje 
operetėje solo partijas dai­
nuos: Algirdas Brazis, Kristina 
Milcriūtė1 - Lindquist, Dalia 
Kučėnienė, Valentinas Lioren- 
tas, Alvina Giedraitienė, Ele­
onora Zapolienė, Bronius Jan- 
čvs, J. Aieksiūnas, V. Lazaus-

“Meili's Daina" vra visu mė- * c

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteŲ 
lietuvį kailininką 

Chicagoje 

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

. 263-5826 
(jitaigoc) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

■

ypatingai smagi ir melodinga. 
Turinys įdomus, turi meilės 
humoro ir gyvenimiškos dra­
mos. K.

Cigarečių rūkymo žala 
“piliulės” vartotojom

Moteris, kuri vartoja gimdy­
mų kontrolės piliules ir rūko ci­
garetes, yra pavojuje gauti šir­
dies priepuolį, rašo 23 tyrinė­
toją grupė Amerikos Medical 
Association žurnale. Tyrinė­
tojai nustatė, kad iš 10,000 pi­
liulę vartojančių ir pokelį ar du 
cigarečių per dieną surūkan- Po Pirmyn choro repeticijos pozuoja spektaklio - operetės "Meilės 

Dainos" dalyviai: Algirdas Brazis, Dalia Kučėnienė ir Romas Sta- 
kauskas.

HELP WANTED — f-ČMALE 
Darbinlnkiy Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga-| 

padėti dirbti tavernoje 8—3:30| 
vai. darbo dienomis 
Geras atlyginimas.

Reikia kalbėti angliškai. 
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir .5:30 vai.

linti

HELP WANTED - MALE 
Darbininkp Reikia

BRAKE PRESS OPERATOR 
Looking for an experienced 

brake press operator.
Capable of setting up Brake Press 

Company benefits.
Paid vacation.

Call (312) 333-3761
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proves

OPPORTUNITY CALLS
Great chance to start your own busi­
ness. This building is presently being 
used as a tavern and 2 schools. Buil­

ding size 60 x 125’.
Now is the time to call.

Only $30,500.
SPICER REALTY

5608 W. 63rd St. — 735-4800.

TAVERN AND BUILDING 
with diningroom hall and extra lot 

for sale. 
Phone 927-0027

PERSONAL
Asmeny Ieško

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai. Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KA2ANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIM A S — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J- BACEVIČIUS —
• INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
LIGA VERČIA PARDUOTI

2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiotis:
4358 So. WESTERN AVĖ. 

CLUB ALDONA

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
LAIKAS GERĖJA

ĮA--..M * ■■■ ---• .ir -tL - -------------------------- ra ■-.h1" - ■ ■

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už S4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III, 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III, 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo GO^rnetu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidanlos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja * tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2-50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. 
k ,— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, DI. 60608

Q Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į~~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

« — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — THURSDAY, FEBRUARY 20, 1975

čhj šešios ar septynios gavo 
smūgį kokiai nors kraujagys­
lei smegenyse sprogus. Tokie 
rezultatai patirti ištyrus 1,300 
moterų įvairiose JAV vietose 
tarp 15 ir 44 metų amžiaus, jų 
tarpe 430 jau turėjusių priepuo-

ŽMONES NEMOKA LOŠTI 
PINIGINES LOTERIJOS

Tiek ilgai bet kokią, loteriją 
uždraudus, žmonės pamiršo ir 
kaip loterijoje lošti, dėlto Illino- 
juj pagaliau loteriją leidus jau 
skelbiama, kad šimtai' žmonių 
laimėjusius numerius paskelbus 
savo pirkto tikėto numerių ne­
patikrina ir išlošti pinigai pasi­
lieka neatsiimti. Dėl to loterijos 
superintendentas Ralph Batch 
spaudoje skelbiami pranešimai, 
kad apie 300 lošėjų nepaisė sa­
vo pirktų tikėtų, manydami, kad 
yra išlošė $20, kai buvo išlošė 
po S100, o praeitą savaitę vie­
nas pilietis, gyvenąs miesto pie­
tinėje dalyje, pristatė savo ti­
kėtą, manydamas, kad yra lai­
mėjęs $20, o pasirodė laimė­
jęs $5,000.

Batch šią savaitę skelbia, kad 
šį šeštadienį 7 vai. vakaro Mill 
Run teatre, Niles, Ill., bus se­
kančio milijoninio tikėto trauki­
mas. Yra 175 asmenys, kvalifi­
kuoti išlošti nuo $1,500 iki $1,- 
000,000, praneša superintenden­
tas.

Naujojo lošimo pavadinto 
Grand Slam, kurio tikėtai yra 
po $1, pirmas traukimas Įvyks 
šį penktadienį 9:45 vai. prieš­
piet spaudos konferencijų kam­
baryje State of Illinois Building, 
160 ‘N. La Salle, Chicagoje

Laimėjusieji gaus nuo $40 iki 
$100,000 ir galės kvalifikuoti 
gauti aukščiausią prizą po $50,- 
000 kasmet per visą amžių.

Kas savaitinis eilinis trauki­
mas Įvyks šį šeštadienį 10:15 
vai. ryto ‘Yorktown Shopping 
Centre, Lombard, Ill.

Tranzito kompanijoms 
RTA davė $250,000

RTA autorizavo dar dviem už­
miesčių tranzito kompanijoms 
$250,000, būtent $180,261 šiauri­
nio Skokie masinės transporta- 
cijos distriktui ir $70,500 Joliet 
masinės transportacijos siste­
mai, bet su sąlyga, kad ta kom­
panija atsisakys diskriminacijos 
samdant personalą.

Chicago-Joliet linija mums, lie­
tuviams, yra svarbiausia, kadan­
gi ta linija, visą laiką eidama Ar­
cher avenue, eina per Willow 
Springs ir Lemon tą, kur apsčiai 
lietuvių gyvena.

Joliet linija Route (4A) buvo

tiek sumažinusi kursuojančių au­
tobusų skaičių, kad sekmadie­
niais joks autobusas nebeina, o 
šeštadieniais iš Chicagos Į Joliet 
per Archer avenue iki Joliet be- 
leidžiamas tik vienas autobusas 
ir tas tik.vakare.

Norintieji savo Tautines kapi­
nes aplankyti, neturintis auto­
mobilio turi iš Argo iki Keane 
avenue virš trijų mylių pėsčio­
mis kurti..

Chicagoje sumažėjo 
trafiko nelaimiy

Policijos statistika rodo, kad 
trafiko nelaimėse Chicagos mies­
te praeitais 1974 metais žuvusių 
skaičius kiek sumažėjo: 1973 
metais trafiko . aukų buvo 391, 
o 1974 m. — 338. Užmušimų tra­
fiko nelaimėse sumažėjimas aiš­
kinamas svarbiausia tuohi, kad 
yra sulėtintas automobiliams 
greitis.'

Per visą Ameriką pernai me­
tais trafiko nelaimėse buvo už­
mušta 46,200 žmonių, tai yra 
9,600 mažiau kaip 1973 metais.

Chicagos mieste pernai buvo 
193,359 automobilių akcidentai 
(nuotykiai), iš to skaičiaus 159,-. 
528 su medžiaginiais nuostoliais. 
Užpernai — 1973 metais tokių 
nuotykių buvo 196,508. Chicaga, 
buvusi trafiko nelaimiu skaičiu­
mi pirmoje eilėje, likosi antroje 
vietoje —- po Los Angeles.

Per visa Amerika trafiko ne­
laimėse pernai buvo suluošinta 
milijonas ir 800 tūkstančių žmo­
nių, o užpernai du milijonai... 
Automobiliais padarytų nuosto­
lių suma pernai siekė $20.2 bil.

— Sol. Margarita Momkienė, 
kuri Lietuvių Operoje yra atli­
kusi Traviatos, Jūratės ir Kas­
tyčio, Carmen, Kaukių Baliaus 
operose įvairias partijas, šį se­
zoną statomoje Donizetti opero­
je Meilės Eliksyras dainuos 
Giannettos partiją.

— Pereitą sekmadienį, va­
sario 16 d. Pirmyn choras pra­
dėjo repeticiją sugiedodamas 
Lietuvos Himną, kadangi dauge­
lis narių negalėjo dalyvauti Ne­
priklausomybės minėjimuose, 
šiuo metu choras sparčiai repe­
tuoja “Meilės Dainą”, nes spek­
taklio premjera artėja, šį penk­
tadienį jau prasideda generali­
nės repeticijos su simphoniniu 
orkestru ir kostiumais.

IEŠKAU MOTERS, galinčios ir norin­
čios persikelti i Floridą ir gyventi 
mano bute -ir namuose. Duosiu kanv 
bari, maistą ir $100 per mėnesi už 
lengvus namų apyvokos darbus. Jei 
sutiksim, namą perrašysiu ant abiejų. 
Į laiškus greitai atsakysiu. Mr. Peter 

Sluckis, 1764 Temple Ter. So., 
ST. PETERSBURG, FL 33711.

respondentą K. čiurinską, gyv. 
St. John, Ind. Naujienų vado­
vybė dėkoja klubo valdybai ir 
visiems nariams.

— Walter Bukauskas, Van­
couver, B. C., Canada, atsiuntė 
toki laiška: “Siunčiu kanadiš- 
ką doleri ir prašau neatsisakyti 
man atsiųsti susipažinimui kele­
tą Naujienų dienraščio nume­
rių”. Naujienų vadovybė nuo­
širdžiai dėkoja už dėmesį.

— Matas Palubinskas, Hart­
ford, Conn., vajaus proga užsi­
sakė Naujienas 2 mėn., norėda­
mas artimiau su jomis susipa­
žinti. Naujasis mūsų skaityto­
jas atidžiai seka dabartinį gy­
venimą ir jo eigą bei kryptį. Ma­
noma, kad jos pastabas ir min­
tis turės progos patirti visi skai­
tytojai. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai jam dėkoja už dė­
mesį.

— Judith Bardis iš Chicagos 
pietvakarių 
gelį scenos 
konkursu, 
ir vaidina
kuris sudarvtas 200 metu Ame­
rikos nepriklausomybės minėji­
mui ir to Įvykio propagavimui. 
Kvartetas sėkmingai pasirodė 
St. Xavier kolegijoj, o sekantį 
savaitgalį gastroliuos McAuley 
mokykloj. Ji vaidina pagrindi­
nę rolę Curie mokyklos stato­
mam muzikiniame veikale No, 
No Nanette.

o Genovaitė ir Jonas Malio- 
riai — Continental restorano 
savininkai, įvertindami Pirmyn 
choro kultūrinį darbą, paaukojo 
antrą 100 dol. padėti operetės 
“Meilės Dainos” pastatymui, 
kuris įvyks kovo 1 ir 2 d. Maria 
aukšt. mokyklos salėje. Bilietai 
gaunami Marginiuose. (Pr).

yra laimėjusi dau- 
meno bei vokalinių 
Dabar ji dainuoja 
kvartete “Taproot”,

o Jono Jurašo kūrybos fon­
dui telkti komitetas atidarė 
Chicago Savings and Loan 
Association saskaita: Jonas Jura­
šas Fund Acc. No. 70353-6. An­
kas fondui priima ir Zita Vi­
sockis, 3122 W. 84 Place. Chi­
cago, Ill. 60652. (Pr).

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

Šviesus, didingas 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marouette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
S28.500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanitalo. Platus (lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da paiamų anie $8 000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus vidui. 3 auto,mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
iamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Paulius Baltutis yra Curie 
aukšt. mokyklos bėgikų koman­
dos kapitonas. Jis taip pat yra 
vienos mylios bėgimo čempijo­
nas.

— Stanley Balzekas III, North­
western universiteto studentas, 
kartu su kitais 43 aktyvistais, 
įsteigė savanorių grupę “For 
Chicago” tikslu remti dabarti­
nio miesto mero Richard J. Da- 

, ley perrinkimą. Grupės būstinė 
I i 20 Nr. Clark St. DaĮiar grupė­

je dirba virš 5.000 savanorių iri 
yra 12 rinkiminių būstinių vi­
sose miesto dalyse.

— Brighton Parko apylinkės 
tradicinis Vasario 16. minėjimas! 

(prasidės šį sekmadienį, vasario 
23 d. 110 vai. iškilmingomis pa­
maldomis Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje. Minėjimas su me­
nine programa bus 3 vai. popiet 
parapijos salėje. Programoje 
dalyvaus jaunimas ir lituanisti­
kos mokyklos mokiniai. Visi 
kviečiami dalyvauti.

— Dr. Kastytis A. V. Jučas, 
odos ligų ir chirurgijos specia­
listas — dennotologas, savo 
paskaitomis suindomino Alvudoj 
popiečių klausytojus, ypatingai 
ponias ir paneles, nes aiškinda­
mas apie įvairias odos ligas, 
kalbėjo apie jų prevenciją ir

— East Chicagos Liet Me- jaunos odos išlaikymą. Atsira-' 
džiotoju ir Meškeriotojų klubas, dus daugeliui klausimų, jis pa­
dėkodamas už visuomet greitą sižadėjo tęsti tomis temomis po- 
ir gerą patarnavimą, atsiuntė kalbius kovo 2 d. Alvudo ruo- 
Naujienų paramai $25 per ko- šiamoje kultūrinėje popietėje.

o ŠĮ penktadieni, vasario 21 
dieną, 7 vai. vak. Jaunimo Cen­
tre bus rodomos skaidrės iš 
Mergelės Marijos apsireiškimų 
Necedah, Wisconsin. Kalbės 
motina, kurios duktė stebuklin­
gai išgijo Necedah’oj prieš 9 me­
tus nuo nepagydomos vėžio li­
gos.

Taip pat bus pranešimas iš 
paskutinių Dievo Motinos apsi- 
‘reiškimų Lietuvoje, netoli Ku­
dirkos Naumiesčio, kuris buvo 
gautas iš Simo Kudirkos ir jo 
motinos Marijos Šulskienės. 
Įėjimas laisvas. Visuomenė pra­
šoma atsilankyti. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDU.TAI, NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

iiriATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill 60609. ,Tel VI 7-3447

Federalinio ir vaistuos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui autamobilie 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775-------- —

-—-—... —---------------------------------------------

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminig 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

HOME INSURANCE

GA 4-8654
> »ire ano

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublk 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus 

j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
I Chicago, III. 60632 Tat YA 7-5990

g.?—

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darybas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




